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Wychodzi w czwartek

Przegląd tygodniowy.

Spodzie-- 
do źad- 
niektóre 

oburzały,

Polityka tutejsza w obecnym 
czasie jest tak zmienna dla obu 
partji, że niepodobno orzec czło
wiekowi zapatrującemu się na nią 
zuj^łnh neutralnie, która partja 
odnosi zwycięztwa. Jednakowoż 
uwiadom ,', możemy, że przy zmia
nie urzędników nie powstały do 
tych czas żadne zaburzenia, które 
by mu.-.iały być krwią opłacane. 
W miejscowościach, której partji 
jest większość, urzędnicy ci obej
mują swe urzędowania a chociaż 
która partja słabsza nie jest za- 
dowolniona i krzyki robi z odgra- 
źaniami, to sprężysta policja po
trafi porządek utrzymać, 
wać się zatem należy, iż 
nych krwi rozlewu jak 
gazety głosiły i naród
wcale nie przyjdzie i sprawiedliwie 
podług woli większości ogółu 
każdy na swym urzędowaniu, 
czy to z strony demokratycznej 
lub republikańskiej zasiędzie. Oby 
dał Bóg, aby jak najprędzej te 
niepewności się zmieniły bo ka 
pitaliści nie mając żadnej pew- 
iości. stoją z rękami założonemi a 1 
biedniejsi przedsiębiorcy i hand > 
iarze, setkami bankrutują i ubo
gi pracownik nie mając żadnego 
zatrudnienia jest wystawiony na 
największą nędzę i na niehybną 
śmierć głodową.

Francja objawia teraz pewne 
sympatje dla Turcji, podczas gdy 
przedtem żywiła przyjaźń dla Ro
sji. Ta zmiana zaintrygowała bar
dzo Rosją a tym bardziej Niemcy, 
które już od wpół roku śliny ły 
kały na kraj Polski aź pod Wisłę, 
.ójk się teraz cała rzecz wyjaśnia, 
itosja^ uważa w przyszłej wojnie 
kraje polskie sóiić^-JYfiale za nie
potrzebne, owszem niebezpit 
w których trzymać musi trzy 
tysięcy żołdactwa a tego koniecz
nie potrzebować bychciaław pizy- 
szłej wojnie turecko-angielskiej. 
Gdy Francja pozostanie w przy- 
jaźni z Turcją. Niemcy nic będą 
mogły wkroczyć dc Polski dla 
utrzymania porządku, bo meds, 
CO ich czeka z strony Francji. Ro
sja będąc obecnie tak zaszacho , 
wana. usiłuje koniecznie pozbyć 
się Polski komukolwiek—puściła 
pogłoskę, że odda ją Austrji, z 
czego była by bezpieczną w przy
szłej wojnie z strony Austiji i p ■ 
zbyła by się tego widma (Pola
ków) które ją zawsze straszy i 
przed którem drzeć musi. Rodacy 
nasi w Ojczyźnie żywią się w obec
nym czasie pewną nadzieją w od
zyskaniu swobody a nawet Dzien
nik Poznański, nie mogąc puścić 
żadnej pogłoski aby nie przekro
czyć prawa prasowego, podał pew
ne nadzieje w domysły czytelni
ków — drukując numer 291 dru 
gą i trzecią stronnicę tuszem ka 
mazynowym. Jak nam, gdy oko 
spojrzało na tę domniemywaną 
nadzieję serce, się rozradowało i 
uczucia narodowe odżyły, tak 
pewnie wszystkim czytelnikom 
Dziennika Poznańskiego krew w 
żyłach zadrżała, spoglądając na tę

zjawiskiem jest 
wojny z Mos-

zywiście
atenczas

można
i myśleć 

glii
rz

'awiennie dla Ameryki i byt par- 
iminujących i przejście z rąk jo - 

■ do drugich kierunków narodo- 
iprawy. — Zostanie się władza w 
eh ręku, musi wywołać naturze 

izkie pożądliwości, ambieye i preten 
i. Jedne i drugie nie zdają się dziś

Washington dnia 12 Stycznia. 

,,Na nie wiele przyda się w mate- 
ryalnym świecie iść po sumiennej tył. 
ko drodze!** — To jest treść i sens 
dzienników i polityków co się partyi 
trzvmaja. Są wszakże ludzie, którzy 
to trzymanie się stronnictw raczą zwąć: 
mocnym charakterem, wytrwałem prze
konaniem. Jakby Bogu jedynie tylko 
nieomylność nie przynależała, albo 
przekonanie mogło się bez rozumowania o- 

| ejść. Zdaje się, że częściej upór i to 
1 wne zas wielą kieruje niż rozmysł 

-lny i szczera ochota widzenia pra- 
w N zęściój wdrożonych nałogów 
1 ^Z^'y eh sposobów wolą sie trzy- 

siadającój — niż, jak odpowiada
li za, ńezuanemi gonić światełkami.

, ryśli te nastręczyły się same, po- 
i ‘ io -a to, co widzimy obecnie na 

P° Łcznych horyzontach w Europie i 
. v Ameryce. — Bo gdy się zastano- 

WILD i • * **nad ustrojem politycznym, fede- 
r/,nym Zjednoczonych Stanów i po- 

namy go z centralizacyjnyre syste- 
szczegó’niój od pewnego czasu, 

opę ochłaniającym, nie możemy nic 
/puścić, że jest w naturze, koniecz-

dla Serbów i Bułgarów. Już dziś 
że angielscy 

Aęiowie stanu zajmują się sprawą pol
ską. Lord Salisbury podczas swego 
pobytu w Berlinie, Wiedniu i Rzymie 
gromadził wszystkie książki, broszury i 
artykuły dziennikarskie traktujące o 
sprawie polskiój a nadto zaabonował 
wszystkie dzienniki polskie wychodzące 
w Austryi i Prusach, każąc przesyłać 
je sobie do Konstantynopola. Angiel
ska polityka, któraby oparła się na od
budowaniu Polski a nadto na utworze
niu silnego państwa południowych Sło
wian i tym sposobem wystąpiłaby rów
nocześnie w obronie wolności Słowian 
tureckich i rossyjskich — musiałaby 
odnieść zwycięstwo na faryzeuszostwem 
rosyjskiśj, która pod maską wyswodze- 
nia dąży do ujarzmienia ludów Sło
wiańskich.

Przechodząc z praw ogólno - euro
pejskich do stosunków wewnętrznych 
Austryi nie mamy nic pocieszającego 
do doniesienia. Spory ugodowe stoją 
zawsze na porządku dziennym a pod 
ich wpływem leży wszystko odłogiem, 
jak gdyby martwą doktnięte było ręką. 
Zamiast dobrobytu, wszędzie zniszczenie 
i upadek. Gospodarka finansowa rządu 
cgropna a przez to stagaacyą w handlu 
i przemyśle. Bankructwa, brak pracy, 

'tworzenie się niebezpiecznego pmletary- 
atu — oto widoma zdobycz rządów nie- 
miucko • madjarkićh. Niezadowolenie 
ludów wielkie a najlepszym tego dowo- 

świeżo skończ mh. dsbak nad 
w wiedeńskim

mieńcie. Trzysta mówców, prawie 
cała Izba, zabierało głos a każdy z 
nich /nie miał dość słów dla wyrażenia 
nagany dla gabinetu. Wyraźnemu tyl
ko życzeniu cesarza Franciszka Józefa 
przypisać można, że gabinet ten zdołał 
przetrwać podobną burzę, jak ta, która 
podczas rozpraw .budżetowych zrywała 
dachy z etatów dla pojedyńczych minis
terstw i waliła domy — z kart, jakie 
szczególnie panowie ministrowie finan 
sów i handlu stawiali dla mniemanego 
polepszenia stosunków. Przez święta 
nastąpiła mała przerwa — gabinet od- 
pocznie nieco, ażeby już zaraz po No
wym roku rozpocząć taniec z Węgrami, 
który bogdaj czy nie będzie go ostate
cznie kosztował — portefejlów.

Gr. Smólski.
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iprawę polską po i 

dla Polaków 
j&kifij Rosya

■k grożnój sytuacyi nie 
'"wić, jak spokojnie i 

rękan: prZypatruje 8ję 
nadciągającej Ku(.ZJ, kWra 

a jutro ........
Fale rozuamieję-

austryackiego, me 
czems podobnem 
rzecz się ma z A 
Wielkiej Brytanii 
czął wojnę z Ros 
lega wątpliwości, 
niesie i będzie żą 
kiój samój wolne

’ j dążyć będzie, a nie do Wiednia i 
Pesztu. Natomiast radzi Austrji starać 
się o przyłączenie k ■ tolickich Słowian 
mających cywilizację euro-peiską, t. j. 
Polaków. Wiedeń, Peszt i Warszawa, 
to byłoby trias, na którój potężna mo. 
carstwo oprzeć się może. Turcję zaś! 
nie radzi zwalczać, gdyż nieprawdą . 
jest, ażeby ona chyliła się do upadku. 
Ma ona więcej żywotności, niż niejedno 
mocarstwo europejskie*1.

— W Odesie do szkoły junkrów 
nadszedł rozkaz przyspieszania wy
kładów w ten sposób, ażeby u- 
czniowie Igo lutego mogli stanąć 
w szeregach armii czynnej. Po
wodem rozporządzenia, jest brak 
oficerów w Rosji.

Wreszcie Moskwa, jak telegram 
z Londynu donosi, chwyta się os
tatniego środka, aby nie paść koz- 
tem ofiary w przyszłej wojnie: og
łosiła amnestją dla wszystkich po
lityczno-przestępnych Polaków, do
dając, że udzieli w krótkim czasie 
Polsce autonomią. Tej pogłosce ni <t 
wiary z nas dać nie może, bo to nie 

: pierwsze umizganie się Moskwy Po 
Hakom, która tym sposobem dąży 

10 osiągnięcia swych celów; wie 
dząc dobrze, że w Rzymie znaj
dują się klucze do królestwa nie
bieskiego, w Konstantynopolu do 
królestwa ziemskiego -* kto je po
zyska, zawładnie całym światem.

KOKESPOirpEirCYE
Gaz. Pol. w Chicago, wskazują pewne oznaki,

przepowiednię, która jest podob
ną do przyniesionej gałązki oliw- 
nćj przez gołębicę do korabu 
Noego.

Że nadzieje dla Polski spełnią 
się w krótkim czasie, o tem nikt 
powątpiewać nie powinien a do 
potwierdzenia tych nadziei poda- 
jemy dosławny artykuł z Gazety 
Narodowej:

,,Dzienniki moskiewskie, a nawet 
gabinet petersburski w urzędowych swych 
pismach rozpisywały się szeroko o zapale 
wojennym w armii i w narodzie moskiews
kim. Od wiarogoduych osób, przyby
wających z Odessy, dowiadujemy się iż 
rzecz ma się wprost przeciwnie. Żoł
nierz jest zupełnie zniechęcony, i .z 
trwogą idzie ku granicy tureckiej. Naj
więcej do tego przyczynili się ochotnicy 
moskiewscy, z Serbii powołam na no
wo w szeregi swych pułków', opowiada
jącym cuda o waleczności Turków.

Rumuński gabinet ciągle zmienia 
swoją postawę na zewnątrz. Gdy dosz
ła wiadomość o wielkiem prawdopodo 
bieństwie załatwienia spre y wschod
niej na konferencji, zno odzywa się 
przychylnie dla Turków. wszystkiego 
widać, że wołałby pozosta ać i nadal 
nominalnym lennikiem Turcji, niż pusz
czać się w niepewną przyszłość z Mos
kwą.

Turcja na zapytanie Rumunii od
powiedziała, że wcale nie zamierza 
wkraczać do Rumunii, lecz gdyby neu
tralność rumuńska naruszona .była przez 
wojska moskiewskie, to z obowiązku 
z wi>-rzutnika będzie Turcya bronić Ru
munii, to znaczy, że gdyby Mosvde 
przekroczyli granicę rumuńską. Tu:’ a 
przeprawj się przez Dunaj, aby t n 
przenieść pole walki.

Dziwnem istotnie 
ta gotowość Turcji do 
kwą, ta ufność jój, że własnemi siłami 
zdofa Moskwę pokonać. I to ma być 
upadające, konające państwo/ Dziwnem 
to zjawiskiem jest osobliwie wobec fak
tu, że inne pierwszorzędne mocarstwa 
europejskie obawają się wojny z mos- 
kwą i wolą iść raczój po jój myśli, 
niż się na starcie z Moskwą narazić**

Mlgemeine Zeilung umieściła 
korespondencję z Wiednia, w którój pi- 
szący odradza gabinetowi wiedeńskiemu 
zaborów w południowej Słowiańszczyz- 
nie tureckiej, w spółce z Moskwą, gdyż 
to, coby Austrja teraz, zabrała, to jój 
za rok lub dwa z słowiańskimi kraja
mi półudniowemi anstro węgierskiemi 
□dbierzo Moskwa. Zresztą żywioł ten 

ńsko—prawosławny jest obcy cy-
.’iropejskićj i zawsze gdziein-l

Wiedeń dnia 21 Grudnia.
O sytuacyi. — Wojna na każdy wypadek. — Spra 

w a polska. — Wewnętrzne kłopoty Austryi.

Prassa wmawia w opinią powsze
chną, że sytuacya polityczna w Europie 
ciągle się zmienia, tymczasem w rze
czywistości jest ona zawsze jednakowa. 
Można ją dwoma słowami określić: ci
sza przed ’wojną! Niech tam więc roz
maici korespondenci z Konstantynopola 
donoszą o pokojowych symptomatach, o 
pomyślnym dla europejskiego pokoju 
przebiegu konferencyj, o zaprzyjaźnie
niu się jenerała Ignatiewa z angiel
skim pełnomocnikiem lordem Salisbury 
a wreście o zgodnern postępowaniu mo
carstw i koncessyach anglio - rosyjskich 
— my do tego wszystkiego żadnój nie 
przywięzujemy wagi i bynajmniej nie 
spodziewamy się pokojowego załatwienia 
sprawy wschodniej. Jeźli Rossy a wy
stępuje bardzo łagodnie przy konferen- 
cyach, to nie znaczy nic innego, jak, 
że ona pragnie uzyskać na czasie, aże- 

1 by lepiej się przygotować do wojny.
Wiadomości o zbrojeniu się Rossyi po- 

. winne przecież oświecić Europę o rze
czywistych zamiarach, dla samej demon- 
stracyi nie wyrzucają się setki miljo- 
nów rubli, nie burzy się całego pań
stwa, nie rozbudza namiętności lulu, 
i nie powołuje się do broni półmiljono- 
wej armii nad granicą, która każdej . 
chwili gotową jest do inwazyi. Że An-J 
gila konceduje i przy z w.la na wicie dem" jes 
żądań stawianych przez Rossyę, temu " J państwowym
się dziwić nie należy, ponieważ Anglii ' I 
chodzi w istocie rzeczy o utrzymanie 
pokoju, ponieważ Anglia tylko w osta
tecznej potrzebie zdecydowaną jest wy
stąpić czynnie z orężem w ręku. Zre
sztą i w to nie wszyscy wierzą. Nie 
którzy twierdzą nie bez podstawy, że 
Anglia poprzestanie na wojnie ,,półu- 
rzędowćj**, to znaczy, że sama nie bę
dzie wojny prowadziła, tylko pieniędzmi 
i radą wspierać będzie Turcję, podo
bnie jak dotychczas Rossya „półurzędo- 
wo prowadziła wojnę w Serbii. Lepiej, 
aniżeli znaczna część opinii powsze
chnej w Europie, zapatruje się Tnrcya 
na położenie ogólne. Mianowanie Mid- 
hada baszy wielkim wezyrem dowodzi 
to jasno. Midhad basza jest uosobie
niem wojny. Jest on nadto przedsta 
wicielem stanowczego oporu przeciwko 
wszelkim żądaniom Rossyi i głową par 
tyi młodo - tureckiój. Sądzimy, że w 
niedalekiój przyszłości potwierdzą fakta 
nasze zapatrywanie się na sytuacyę.
Powtarzamy więc raz jeszcze, że wojna 
jest d0 uniknienia — wojna na ka 
żdy wypaa.k.

W obec 
można się Ic 
z założonemi 
Austrya 
dziś grozi Turcyi, 
groźną dla Austryi. 
tnionego panslawizmu nie uspokoją się 
przez zalanie tylko półwyspu bałkań
skiego, tylko przeć będą ku równinom 
węgierskim a może i jeszcze dalśj przez 
Karpaty i w kierunku północno - zacho
dnim ku Czechom i Morawii. Austrya 
nie ma odwagi, szczególnie po manifes
tacji ks. Bismarka przyjaznej zamia
rom Rossyi, wystąpić przeciwko jćj po
lityce i skutecznie przeciwko niój ope
rować. Środek znalazłby się łatwo, 
przez podniesienie sprawy polskiój 
wstrzymaną by została Rossya w swym 
zaborczym pochodzie do Konstantyno
pola. Jednak znając politykę gabinetu

illa iStanćw Zjedn., dziś już niebez- 
piecznemi — ale któż n-is zaręczyć mo 
że, że nie gą być g . ; w -Ll’-
skiój przyszłości i ż? ńa nie pilnie oko 
ludu spozierać nie powinno Dziś lud 
Zjed. Stan, jest jak mówią 5 oercign, 
zbiorowy — ale w kolejach czasu i o- 
kolicznośoi tak może przejść, jak w in
nych krajach na tłum of Subject', mi
mo nawet że Chrystus w’szystkim bez 
wyjątku ludziom objawił: jako są syna
mi jednego ojca Boga!...

.Taki pogląd rzeczy niech nikt nie 
raczy brać za powód do wyrzeczenia, 
abyśmy chcieli przemawiać, a mnińj je
szcze gardłować za jednego lub drugie
go przyszłą prezydenturą. - Nie o u- 
rząd lub osobę chodzi — ale o zasadę 
— instytucyą.

Jeśli w historyi osobistćj widzimy 
jednego patryotyzm, prawość i per a 
skromność ■— to pewno ani wiary daje- 
my, ani powtarzamy oskarżeń przeciw 
drugiemu, opartych na zawziętości i 
potwarzy i lekomyślnem stronniczem 
powtarzaniu. Jedną rzecz oświadczamy 
otwarcie: że wybory i majaczenia po 
wyborach zasmuciły — przeraziły nas. 
Z wiarą w lepszość i trwałość instytu- 
cyi kraju — obraliśmy go za ojczyznę. 
Nie życzymy więc, aby tę wiarę w nas 
wytruły zabiegi którejkolwiek partyi, 
a szczególniej tćj, którój główna misya 
tak świetnie się spełniła. Nie hańbi 
Zjed. Stan, niewolnictwo, co człeka 
niżój bydlę gnietła — co plamę na 
pracę miotała. Ale niechża nie plamią 
po tryumfie Zjed. Stan., instytucyę i 
dzieje: zawziętości mściwe na pokona
nych — i podwiąnienie ciemnoty. Je - 
dna z drugiem koniecznie łączy — tym 
więcój, gdy oswobodzonemu ludowi na-

a nie mo
>ie naka

no nowo 
Cu».//ierce“ don 
pewnego źródła; 
ska przybywa do 
powiada on, że Angli 
będzie musiała wziąść 
szłój wiosny wojnie 
Wtedy połączone floty 
cką niezawodnie znisz 
rosyjską na morzach 
Książę A'-vis przyby 
carską na zimowe leże 
w połudinowój R irolini 
i pewne schronienie 
lodem nie mitrężouyc 
zkąd będzie łatwo, robi 
czki przeeiw angielski 
rynarce. i

lic W te^iost g 
puszczeń — a de p 
obecnie sposobów przes 
Polacy bądźmy przeko 
wtórzą sceny, których 
ty byliśmy świadkami 
— zapewne nie będą ta 
dorzeczne — ale niezawod 
Odtąd podwoi się Pczba 
dobnych tu tego, jaki czy 
Y. Heraldzie z dnia 31 
Zdaje się że nie ma nic g 
jak pochlebstwo, ani tćż wię< 
jak modne teorye — jedno 
wszelkim blaskiem, druga goto 
skręcić sobie, bratu, ojcu nawet,

|to-.
i we

poprzeć poważany Lj /. 
dzenie, mienie, zawsze

P.

leży się światło narodowe — obywatel
skie, przystępne, konieczne — i kiedy 
niestety, wiele funduszów na oświatę 
tak negrów jak białych trash, obróco
no więcój na polityczne, tymczasowe 
wymagania. Nie było mowy o wza
jemnych powinnościach i należytościach, 
jak to dawni fizyokraci zwali prawa i 
obowiązki: — obywatela, człeka, sąsia
da, urzęnika, sługi, prawodawcy, ro
botnika i t. d.

Wczoraśmy nieco odotchnęli — bo 
komitet złożony z równój liczby senate - 
rów i reprezentantów zrobił nadzieję — 
którą dotąd rozpędzał — że przyjdzie 
wreszcie do porozumienia jak obliczać 
wota na prezydenta. W obec tego kro 
ku w kongresie zapewne ucichną nie
rozsądne pogróżki demokratycznych za
paleńców, jak podniecana przekora i 
upór republikańskich przewódców; — 
ustąpią da Bóg w lutym postrachy, tak 
jak twarde lody i mroźne śniegi tej zi
my przez pięknój przyszłój wiosny ze
firem, — i powitamy jeszcze raz w 
Ameryce te błogie czasy kornego usza
nowania dla prawa i konstytucyi, te 
pocieszania się jak dawniej: „na przy
szłych wyborach nasza kolój!“

Kiedy w pofudniowój Karolinie 
miejscowa polityka wyjaśniać się zdaje, 
że p. Hampton demokratyczny zostanie 
na dobre gubernatorem Stanu, wot. zaś 
narodowy pójdzie na poczet p. Hayes 
prezydenta republikańskiej partyi. Nie 
tak pogodnie cztsy wyglądają we Flo
rydzie, mimo że gubernatorstwo Stanu 
sąd najwyższy stanowy przyznał p- 
Drew demokracie — ale nie nic pew
nego, komu przypalnie wot na prezy
denta. W Louiziauie od kilku lat za - 
gnieżdżone bezprawie i nadużycia — 
burzą — a przynajmniój grożą dłui- 
szem bezprawiem i bezwstydnemi fal - 
szumi łupieża, marnotrawstwem i nad - 
użyciem. — P. Child, osobisty i pouj- 
fały przyjaciel jenerała Granta, wydawca 
Ledger Filadelfii w artykule z d. 10 b. 
m. słusznie wszystkie zło w Louzianie 
przypisuje opieszałości kongresu z roku 
1873, kiedy pytany i napierany przez 
prezydenta co robić z zamętem w Lo-

wiclbicieli, niż put’.' 
ilola i upadek — ale i t. li 
knie w pustaei niby i:p. -.ej 
iów. rózwużnyeli praktyk.iw. 
cój strona czy sprawa jaka j 
słabsza, silebwaisze osz •Z’-BsJSjSn! 
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Jakoś żyjemy w czasiech płd^^^H 
na cesarstwa. D<> najnowszych iiM||yH 
wodnie należy stara królowa An]H|| 
Dnia 1 stycznia w Delhia w HindosnB 
nie północnym z wielką pompą 
no ją Imperatorową Hindu! — 
tytuł ten lud będzie musiuł bpi,- 
są to drogie cacka, kóremi Bóg ,y 
gniewaniu lud swój karze — jak mJK 
ś. stary testament.

Ale jeśli korony przybywają 
królowój angielskiej, to mimo znokrew-1 
nienia się z cesarzem, także nowój da
ty, Niemcy chcą urwać coś od Anglii, 
choćby zapewne dla tego, aby początek 
zrobić. — Przypomina sobie każdenj 
który z Hamburga opuścił Europę, jak 
w kilka godzin po wyjściu na pełnią 
mgliła się w dali mała wysepka, stacya 
angielska od 1807 r. zwana Helgoland 
(JVor/Aac Sacrą
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Względem gruntów w Texas 
odbieramy wiele podobnych po
wyższej korespondencji; — dzi
siaj jedną dla przekonania i le
pszego objaśnienia podajemy. Co 
do zapytań w powyższej kore
spondencyi odpowiadamy:

O wypłacie w pewnych ra
tach będziemy dostatecznie wie
dzieli, gdy komisya wysłana na 
zbadanie tego obszaru, ułoży si.ę 
z Towarzystwem, posiadającym ten 
grunt. Tak samo co do zapłace
nie obrotów hipoteczyilych. Zgła
szać się jednak Rodacy mogą na 
dwuletnią wyptatę — z oznaj
mieniem, ile miesięcznie odpłacić 
mogą. Co zaś do osiedlenia, to ka
żdy może być swego pewien.

Życzyć w końcu wypada aby 
dla łatwiejszego podziału ziemi 
Rodacy zapisywali sobie pewne 
części sekcyi, t. j. pół sekcyi 320 
akrów — ćwierć sekcyi 160 akrów 
— ósmą część sekcyi 80 akrów, — 
tak, ażeby licząc kilku razem za
wsze tworzyli sekcyą, — gdyż to 
wielce się przyczyni do ułatwie
nia podziału. Zresztę Rodacy raczą 
zastosować się do ogłoszonego już 
w Gazecie planu p. T Choińskiego.

wej ksantypy, gdzie mitologia grecka na
zywa kara od bogów za grzechy daną 
ludziom, znakomicie odegrała p. Mikie- 
tyńska. — Spodziewamy się, że i na
dal, jako Westfalka polskiego pilnować 
będzie Znicza! Cześć i szacunek pani 
Mikietyńskiój!!

O p Mikietyńskim darmo mówić; 
nic nie możemy zarzucić, ale wszystko 
pochwalać. — Zdaje nam się, że sztuka 
dramatyczna więcój jego odpowiada ta
lentowi, jak sztuka komiczna, którą 
wybornie zaś odgrywa p. Kucera.— 
iSzćuka operyczna, ta najwyższa i naj
wznioślejsza cześć umiejętności ludz
kiej; jest także najtrudniejszą; zatem 
usterki w Werblu domowym nie bie- 
rzemy na karb, bo te tylko artyści z 
powodzeniem odegrać mogą.

Na koniec składając Kółku drama
tycznemu nasze uszanowanie, życzymy 
powodzenia sztuce polskiej, prosimy i 
nadal pozwalać nam patrzyć na Parnas 
polski! Miła Polska zaś nie p'-zepomni 
o nas, ale będzie, gdy my już nieobec
ni, cas wspominić z wdzięcznością, żeś- 
my nieśli pochodnię oświaty i w 
ciech coś nakształt mieli piorunu,
błyska! Oto łabędzi śpiew nieśmiertel
nego Zyg. Krasińskiego.
Chicago dnia 8go stycznia r. 1877

Wincenty Kitowski, technik.

Christoph Columbus".- Do

Obowiązek — Wy kona nie.

Polacy w Ameryce straceni są dla 
Polski, to jawnie widzieć sie daje. Nie
którzy zajmując się podtrzymywaniem 
narodowości polskiej dla Ameryki, tracą 
czas bezurzytecznie, bo Ameryka nie- 
potrzebuje Francuzów, Niemców albo Po 
laków, tylko potrzebuje ludzi, których 
powinnością jest tworzyć' jeden naród 
— Synowie nasi urodzeni w Ameryce,

krzywda nie będzie. 5Ł- Ludzi uczonych 
godnych a mądrych nie brak nam, tyl
ko im zaufać trzeba. Zaufanie otwiera 
serce szlachetnego i zmusza do pławię- 
cenią.

Raz jeszcze wzywam wszystkich 
rodaków, którzy ebeą i mogą łączyć 
się w tem przedsięwzięciu, aby nie 
pominęli tej sposobności utworzeniu brat
niej większój siedziby, aby później nie 
żałowali, że nie łączyli się, gdy ich 
ludzie w uczciwym zamiarze powoły
wali.

obowiązek nie
zawodnie jeżeli nie zjednoczenie Polsko- 
Katolickie to na pewno organ jege, Gaz. 
Kat. podnieść była powinna, — le.z 
gdy, czy zapomniano czy niechciano tego 

zynić -mniemam że ignorowanym
być nie powienien chociażby z zasady. 

Słuchać nie zawadzi, 
Kiedv dziecic dobrze radzi.- A

Semper unus.
{'] Muła u wyznawców Mahometa znaczy to sa- 

co u na- '.'apian

milii 26 ładna 
cz by, lecz na 
zaledwie nas tu 
przyczyny) się 
dem pienieżnem czyli finansowym bar
dzo tu nędznie stoimy, gdyż kilku 
dziesięcio centowy zarobek w fabrykach tu 
tej szych, zaledwie przy usilnem rządzeniu 
się na pierwsze potrzeby wystarczy. —

Co zaś do chęci do osięgnięcia ja
kimkolwiek cudem zapewnienia sobie 
niezależnego bytu, mamy wielkie. I w 
tym celu my niżej tu podpisani odwo
łujemy się z:ałą szczerością i zaufaniem 
do Sz. Pana aby sósownie do niżej 
podanych przez nas warunków, przy
chylnie o ile moż ności jego w intere
sie i zamiarach naszych udzielić się 
łaskawie raczył. —

Isze. Bądź pan łaskaw donieść, czy 
stósownie do zajętej przez -nas tg 
danych ilości ziem, czy będziemy 
mogli wypłacać się --- w terminach
kilku o ile można przychylnych do na
szej; niezamożności?

2gie Jaka wypadnie liczba pieniężna 
na zapłacenie obrotów chypotecznych? — 

3cie. Wielu z nas, nie mogłoby 
zaraz ani w krotce, udać się naosiedlenie 
sie na swym wydziale, czyby zatem 
można być pewnym swego, pracując 
tu jeszcze, aż do większego przy łasce 
Bożej zaopatrzenia się w pieniądze, a 
pokilku choć latach z jakiemkolwiek 
zasobem udanja sio i trafienia do swego?
— W każdym razie będzimy chcieli 
wysłać z pomiędzy siebie jednego dla na
szego przekonania się o stanie gruntów.
— Oczera doniesiemy który — wkrótjce.

Załączamy dla Sz. jj^na gjvjKytern 
miłe i życzliwe, ’jyozirowienia prosząc 
o życzliwe i braterskie kierowanie na
szą przyszłością w czem aby Bóg do
pomógł. —
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narodowe, tył— 

^w nas tego wdzię- 
gBŁ-yby chwytał i 
8|Bkby roztnjouy 
ŚSjB.-Zgodnjch od- 
i narodowe — to 

błache, a
Kzu pochwały, ale 
kamy i kieszeń na- 

fekuiejszym kwiatem 
[czystej. — W imię 
trawimy o ważnoś- 
Lygo,o wskrzeszeniu 
pry — nie więcój! 
pv przody sami! — 
kemy smaku w sztu- 
rzestaniemy błachych 
Lc sądów — niczego

F
atru Polskiego.
akres, mający szerze—I 
celu, trudny jest, o ty- 
sztuki sceniczne, oso- 
l jakim jest. Polski, nie 
>, ani też komu pokazy- 
ty polskiej. Znać takie 
rzeznaczcnie, że wszę- 
k-zyć musimy z trud- 
zywszy główne zapo

ry do świątyń Muz ojczystych, jakie- 
goż to znów trzeba ^poświęcenia i cier
pliwości, by ogrzać zastygłe do poczu
cia ojczystego setfea [Uda\ków, przełamać 
owe lody, jak ęgoś uprzedzenia, pod 
któremi na karłów sie wyradzamy! Tak! 
--- tak!— my aawszek rozproszoną 
dziatwę polską koło oj zj’st,’5o sku
piać musimy ognisku!--- Nie smntuyż to
objaw, że my 
hołdować nie pi 
gom i to prawii
miętnością?! Scen? ' 
niemiecka czy 
- n-ielska stały 
wyzyskując .
co

Milwaukee 12 Stycznia 1877. 
Szanowny Redaktorze!

Za dobrą opinią Waszą o mojój 
zciwości z całego serca Wamdtiękuję.

zna br orskie uczucia moje ku 
rodakom, przebaczy chetnie nie- 

■ i moje wyrażenia w rozprawach 
mo, zaręczam sumieniem, nie

W sztuce — stary mąż — mieliśmy polskiej 
sposobność poznać jej znakomity t 
— Widzieliśmy ja zatem f _
dziwaka; a podziwiając jój skromność i 
dziecinne przywiązanie — podziwialiśmy 
niewinno dziewczę — naiwne prawie, 
nie pojmujące rozbudzonego uczucia mi
łości! — Następnie unosiliśmy się nad 
kochanka, zakochaną w młodym woja- 
żerze, nad jej elastycznością, godzącą 
tak sprzeczne uczucia wdzięczności ku 
swemu dobroczyńcy, a niestety zgrzy
białemu mężowi, i miłości bez nadziei 
ku urodnemu oficerowi! — Obecnie pani 
Mikietyńska i stronę czułej i troskli
wej matki odsłoniła. Któż nie uwielbiał 
w niej wzoru polskich matek, które i 
w krytycznem położeniu umią się go
dzić z wola Najwyższego. — Są to ka
płanki domowego zacisza, o których 
mówi J. Kochanowski, że są ozdobą i 
pomocą męża/

k zawodnie wezmą udział i błędni bracia, 
co dziesiątki lat w kościele nie byli — 
jeżeli tylko chociaż tydzień w pierw z 
ambon zawiadomieni 
może nie jeden z nich 
kościoła.

Patryotyczny ten

Webster Mas*
dnia 7 stycznia 1877 r.

Szanowny Redaktorze i Dobrodzieju!
Stósownie do ogłoszeń jtó kilka 

krotnich w Gazecie naszej, a ostatecznie 
przez Szanownego Księdza Wiktora 
Lisickiego kapłana jak się zdaje z- du 
cha i wiary, zachęcających w spoeóo 
bezinteresowny i zgodny z przekorat- 
niem każdego tułacza Polaka, o organi
zowaniu się polskiej koloni, w Słanie- 
Teksas. — Wiadomość tę ze względu- 
głównie przyszłości nas samych a w 
więcej naszych młodych pokoleń, przy— f 
jęliśmy z wielkiem zadowoleniem czy- 
stem przekonaniem o szczerych i pra
wdziwie braterskich życzeniach tak Sz; 
Redakcji, ks.. Lisickiego jak i wielu in- i 
nych życzliwych nam braci wygnań- I 
ców.-----

W dniu dzisiejszym, dla wspóme- 
go porozumienia się w tym przedmiocie 
zebraliśmy się w dom-i naszego współ
brata Jana Strużyny w liczbie 8 i po
stanowiliśmy do Sz. pana, jako główne
go przewodnika tej tuk wielkiej i zac
nej dla nas przyszłości, odezwać co na
stępuje. —

Nas tu Polaków w Webster jest fa- 
dość party a co do li- 
ogólne nasze zebranie, 

tyle (niewierny z jakiej 
zebrało-----pod wzglę.

Z Pomarańczy.
dnia 7 stycznia 1877.

Kośció* izymsko-Katolicki naka 
zuje modlić -t umarłych i ku te 
mu przeznac • dzień 2 listopada n 
modlitwę za wszystkich wiernych.

Tenże kościół również nakazuj 
każdej rodzinie pamiętać o zmarłytj 
krewnych, i dla tegc bez względu fi- 
święto rubrycelowe (z wyjątkiem nie
dzieli) dopuszcza w rocznicę śmierci 
prawiać żałobne nabożeństwo.

Co odnosi się do rodziny, toż sart-L 
da się zastosować do narodu, bo na-

3 pOZQiej W FFC/C/lt* 
jhemirskiego w roli Babały; podzi- 
rtialiśny jego talent artystowski; a 
yraźny i doniosły organ jego wymo 

ly każdego uszom był zrozumiały; a 
lego akcent pełen był wyższego na- 
naszczenia; — płynął z nieudawanego 
wczucia piękna.--- O prologu na wsto-

. .zonym zbytecz-
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by

z zaklętego koła nie wystąpi, żeby sło
wo do obcych przemówił. ----

Nie mam prawa krytykować poje- 
dyńrzych osób, zostawiając nie naru
szoną wolę i spokojność każdemu, ale 
Towarzystwa, co się nazwały politycz^ 
nemi, są obowiązane znieść krytykę i 
wytknięcie błędów. —

Zwróćmy uwagę, co te Towarzyst
wa robią? — "Gmina Polska w Chicago' 
przyjęła chrzest, podtrzymywania 
narodowości polskiej i zajmowania się 
sprawami politycznemi. ------ W pierw
szych latach istnienia, stosownie do 
swych zdolności i sił materjalnych, 
wywiązywała się chlubnie ze swego za
dania. Działała wspólnie z Czechami, 
komunikowała się z europejską emigra- 
cyą i dawała słyszeć o swem istnieniu 
przez gazety angielskie i niemieckie w 
Ameryce. Była w stosunkach z towa
rzystwem irlundzkiem" Fenian Brother
hood, z francuskem “Benevolent Soca- 
ietie" i z włoskiem Towarzystwem pod 
nazwa 
roku 1871 nie było jednego obchodu na
rodowego, żeby patrjoci czescy niezabierali 
głosu, o potrzebie łączenia się Słowian, 
na przeciw tyranów co nas uciemierzyli, a 
przez nasze ujarzmienie, udało im się za
barykadować nam drogę do wolności, jaką 
Najwyższym Stwórca przeznaczył dla nas, 
zarówno z innemi narodami. — Były 
obchody, na których w trakcie posie
dzeń nadsełano depesze telegraficzne ze 
St. Louis, Racine i Milwaukee a następne
go dnia gazety roznosiły wiadomość, że 
duch patrjotów polskich nie ostyga.

Po roku 1871 członkowie Gminy 
starali sie usilnie powiększyć towa
rzystwo, — założyli amatorski Teatr, 
przyjęli i|io swego ogółu Gwardję- Pols
ką, nie zapomnieli o narodowych dniach, 
zarządzali nabożeństwa, obchody, 
przedstawienia teatralne i bale, chociaż 
to tylko ściśle pomiędzy sobą, to i zato 
publiczność polska z pewnością zaW- 
dziecza im serdecznie i robi im uzna
nie, co jest dowodem że zawsze bywa 
wielka liczba spektatorów. -----  Szcze
gólniej te młode osoby, którym zabawa 
i tańce są przedewszystjuem najpierw- 
sze, chwałę Gminy' Polskiej w Chicago, 
będą rozgłaszać po dalekich krajach.— 

Wszystko co Gmina Polska w 
Chicago dotąd zrobiła, nie jest jeszcze 
spełnieniem jej misyi. ---- Niech doło
ży starań i chęci, a wkrótce przyjdzie 
do pewnych punktów, z kąd się zacz- 
nie nowa polityczna era i będzie wy
wierać dobre skutki, na sprawę uciemię- 

jżonej ojczyzny, Polski.
Drugie Towarzystwo polityczne w 

Chicago, pod nazwą K osciuszki, założone 
od roku, i już podobno dosyć liczne, 
wcale o sobie nie daje nic słyszeć.-----
Wygląda to tak, że co do polityki, to 
nic nie wie — nic nie mówi----i nic
nie robi. -----  I zato publiczność pols
ka w Ameryce winna mu być wdzięcz, 
na, bo chociaż teraz nic nie robi, 

j to później robić będzie, a przyszłość 
Jest długa i szeroka, że wiele na nićj 
| można zrobić dobrego albo złego------

Księży i kościołów mamy dosyć w 
. Chicago, ci zajmują się głównie przy- 

J | B] 
, ‘ i do królestwa niebieskiego — 

co z powinnością .. . . .

pochodzą ze szyderstwa lub naigrawania 
się nad’słabszymi, lecz jedynie z bole- 
®eb g^y widzę uparte obstawanie przy 
dawnych błędach i grzechach naszych: 
niezgody, zarozumiałości i nieufności.

Na propozycyą Waszą, obrania mnie 
delegatem, z góry oświadczyć muszę że 
zaszczytnego powołania tego przyjąć- 
bym nie mógł, bo nie mogę przed Li
pcem ani na dzień opuścić mego urzę
du przy szkole publicznej, z którego 
liczną utrzymuję rodzinę. Sądzę prze
cie, że między nami znajdzie sie wielu 
uczciwych, którzy sprawę tę rozsądnie 
poprowadzić mogą. Jeszcze raz prze
mawiam za W. ks. Wieczorkiem, który 
przyjęciem prezydentury w komitecie 
emigracyjnym gotowość do takićj przy
sługi okazał.

Do członka kongresu p. G. A. 
Schleicher z Texas po bliższą infórma- 
cyą pisałom.

Co do zgłaszających nadmienić tu 
musze, że panowie rodacy nie dość 
szczegółowo oznaczają, jak cześć swoją 
spłacić myślą. — Wyrażenie: „spłaci 
jak inni"----nic nie określa, bo ci inai
różnie płacą, a więc ----  jak który?
Mnie inny nic nie obchodzi; ja płacę,. 
jak mnie mój worek pozw’ala. Podobnie 
nie pewne wyrażenie jest: „spłaci w 
dwóch latach". Na takich niepewnych 
oznaczeniach nie można robić kontraktu 
z Towarzystwem. Temu trzeba powie
dzieć, że tyle a tyle odbierze zaraz go
tówką, a resztę w miesięcznych lub 
kwartalnych ratach tyle a tyle. Na to 
trzeba wiedzieć czego się spodzie
wać. Każdy wiec od razu pisać powi
nien, jak. po ile, i kiedy płacić będzie. 
Upraszam wiec wszystkich, którzy tego 
nie uczynTi, aby teiaz donieśli. Tymi 
którzy od razu osiąść myślą, radzę, 
aby pamiętali, iż cos w kieszeni na po
czątek mieć musza, ale także, że tam 
na odpłatę ze zarobku liczyć nie mogą 
Odpłacać mogą ci, co tu jeszcze mają 
jakiś zarobek i dopiero później tam o- 
siąść myślą. Do tych należę i ja, ztąd 
też co miesiąc po S 10 płacić myślę, a— 
by przez dwa lata się wypłacić. Wie
dzieć nam dalej trzeba, że tylko ci do
stać mogą hipotekę zaraz do ręki, co 
zaraz płaca, my cząstkowi zaś dopiero, 
gdy wypłatę skończymy.

Zapis p. 
Chicago nic 
żadnych nie przyjmujemy.

ród jest nie więeej, jak" jedną wielką 
rodziną. Z tego wynika z0 kościół na 
Kizuje, aby za tych, co w obroni® praw 
narodu, polegli — cały naród się mo • 
dlił.

Widzieliśmy takie
całym obszarze Polski w latach 1861 
1862, 1863. Tam bez względu, że ka
płanów obkładano kontrybucyami a 
nawet więziono, i wywożono, jednak
że urządzali oni i odprawiali publiczne 
żałobne modły za zmarłe osoby, które 
w czemkolwiek dla sprawy ogólnój 
zasługi położyły.

Ojciec święty Pius IX ex catedra 
czyny takie chwalił i błogosławił, mó
wiąc „pożyteczna jest modlić się za 
umarłych". My Polacy jesteśmy tak 
związani z katolicyzmem, że nawet w 
Polsce daje się słyszeć, że protestant 
kość z kości polskiej bywa zwany 
Niemcem, i na odwró? Niemiec byle mó
wił po polsku i był katolikiem, za Po
laka poczytywany i Polakiem się pieze.
— Innowiercy przyjęli zwyczaje kato
lickie — na przykład protestanci w 
niedziele odprawiają formalne nieszpory
— a coś podobnego za granicą Polski 
u protestantów nic praktykuje się. —

W świętach i obchodach katolicko
— polskich biorą czynny udział — do
wodem tego pogrzeb pięciu zamordo
wanych przez Moskali 25 lutego 186 1 r. 
pogrzeb Warszawskiego arcybiskupa 
Fijałkowskiego, generałowej Sowińskiej
— żałobne nabożeństwo za Czartoryjskie- 
go, Lelewela, obchód Unii pod Horo
dłem tyle innych przykładów, w któ
rych brali osobisty udział nie tylko 
pastorzy luterańscy, kalwińscy, rabin1 
żydowscy ale nawet Muła (*) mahome- 
tański — Bośmy wszyscy dzieci jednej 
matki.

Chlubimy' się, że jesteśmy Polaka
mi, dla czegóż niemamy zachować tych 
pięknych zwyczajów naszego narodu? 
a od kogo to zawisło? Kio z Bogiem, 
Bóg z nim.

Już w r. 1869 w Nowym Jorku 
na politycznym meetingu podniósł sie 
głos, aby za przykładem ojców naszych 
wszystkie święta narodowe nietylKo 
meetingami, lecz nabożeństwem w ko ś- 
ciele obchodzić, — lecz owdy były 
inne czasy, myśl ta nie przyjęła sie 
— jednakże już w r. 1873 powtórzona, 
znalazła urzeczywistnienie chociaż nie 
było ani kościoła ani stałego polskiego 
księdza. 22 stycznia odprawione było 
przy licznym współudziale Polaków na 
31. ulicy żałobne nabożeństwo za po
ległych współbraci — w sposób jak od 
bywaj a takie nabożeństwa w Polsce.

Dziś na obszarze Stanów Zjednoczonych 
ćŁamy co najmniej setki kościołów pol
skich z księżmi polskimi, a jednak 
zaledwie w Chicago, za staraniem Gmi
ny Polskiej przez Gazetę Polską w 
święta narodowe błagalne modły do 
Pana nad Pany bywają ofiarowywane.

Bywamy wzywani w imię wiary i 
narodowości do budowania kościołów pol- 
skieh, do prenumerowania Gazet Pol
skich, sądzimy się też w prawie do 
zadania spełniania tych funkcyj, jakie 
prawo kościoła polskiego, a którego 
matką Rzymsko-katolicki kościół naka- 
zuje ,— Między innemi w Polsce 

: niedziela nakazane praktykowane są 
■ suplikacye — bo ojczyzna i wiara

jak redaktorowie polskich gazet w 
Chicago, to powątpiewać trzeba, czy 
pójdą osobiście bronić Polski od euro
pejskiej tyranii. Z naszćj strony byłoby 
nie słusznie, gdybyśmy urodzonych tu
taj synów wychowywali i przysposo- 
biali tak, żeby patrjotyzmem, myślą i 
sercom, zwracali sie do tćj ojczyzny, 
której już sami nie mamy.

Huk dzwonów po kościołach pols
kich, wesoła muzyka po teatrach, pik
nikach i balach polskich, pomocy dla 
Polski s pewnością nic zaniesie. Na cóż 
zakładać Towarzystwa i nazywać je po
litycznemi, na co ogłaszać polskiemi 
gazetami, sta tysięcy Polaków, jeżeli 
nikt nie odezwie się słowem ani piórem 
do ludu amerykańskiego, nigdy a nig
dy o Polsce.----

Nie jesteśmy i pewnie długo, a 
może nigdy nie będziemy w tym stanie, 
abyśmy mogli nieść pomoc fizyczną albo 
materjalną, dla ojczyzny za atlanty- 
kiem. Będą indywidua nie liczne, mało 
znaczące w porównaniu, jakiej tam siły 
potrzeba. Ludzi naukowych w sztuce 
wojskowej nie mamy, a mała liczba 
podrzędnych, którzy’ mogliby chwycić 
za karabiny nie odpowiada roissyi w 
rozwiązaniu sprawy Polskiój. —

Mamy inny sposób służenia tej 
wielkiej sprawie, a nikt nie zajmie 
czynnie, nawet i ci 
jako reprezentanci towarzystw politycz
nych, nic nie robią. ---

8] osób ten jest, podn osie siłę mo
ralną i zwracać uwagę opinii publicz- 

; nćj w Ameryce, na sprawę polską. Nło- 
wa wypowiedziane w stosownym czasie 
moaa mi e większą moc , jak działa i 
pałasze. Zdarza sie spostrzedz w gaze
tach, że jaki Anglik albo Amerykanin 
odezwie się korzystnie o Polsce --- ale
czyż my dla tego powinni zapominać o 
naszych obowiązkach? —

Nikt nie zajmie się tem, aby arty
kuły oświecające lud amerykański o 

i sprawie polskiej publikować w gazetach 
angielskich, szczególniój w tych cza
sach, kiedy sprawa nasza może zająć 
nie poślednie miejsce w opinii publicz- 

• nćj po całym świecie, ze względu na 
. russko - tureckie przygotowania do 
, wojny. —

Jeżeli gdzie -. to 
posobność- do ogłusz nia

Andrzeja Kowalskiego z 
nie znaczy, bo warunków 

Każdy z 
nas życzyłby sobie takie położenie, bo 
to dziesięć razy tyle warte niż inne, 
lecz gdyby każdy taki warunek podał, a 
do tego równe ma prawo, cała sprawa 
sie rozbije. Aby szło sprawiedliwie lo
sy muszą rozstrzygnąć. Jaki numer 
kto wyciągnie, z takiego musi być kon- 
tent. Jeżeli numer p. A. Kowalskiego 
n’e popadnie nad odpowiednią wodą, to 
może sie z innymi pomieniać dobrowol 
nie, ale komitet, który na to wyzna
czymy, nie może na życzenie pojedyń- 
czych osób zważać. Pan A. K. niechaj 
zawczasu oświadczy, czy się na to zga« 
dza i jak spłaci. To samo niech przed
stawią sobie panowie delegaci, że nie po
jada po to, aby sobie najlepszy kawałek 
upatrzyć, ale po to, aby wybrać 
okolice dobrą dla nas wszystkich. 

- W ten tylko sposób najbiedniejszy 
z nas bedzie pewien, że podział odbył 
się uczciwie, że raz przecie w ręce 
mędrszych lecz godnych dostał się 
ludzi. Ja z mej strony zaręczam wszyst
kim, którzy się do tój sprawy przyłą
cza, że będąc członkiem tej przyszłej 
naszćj osady, starać się będę o to, aby 
wszystko szło jawnie jak na dłoni, aby 
nikt o cent jeden nie był ukrzywdzo
ny, i że los, który po ciągnieniu wszyst
kich członków w urnie pozostanie os
tatni, ja dopiero dla siebie zatrzymam. 
Wzywam wig* wsz.ytkich rodaków, któ
rzy maja przystąpienia, aby na 

niedorzeczne pisma i gadaniny 
nie zważali, ale z zaufaniem sie zgło
sili. Jeżeli ziemia nie okaże sio dobra, 
jeżeli jej położenie bedzie złe, wogóle 
jeżeli plan osady będzie nieodpowiedni 
i ja nie myślę się okupić, a wtenczas 
otwarcie doniosę co myślę. Stracimy po 
kilka dolarów na podróż dla delegatów 
ale nie damy się za nos wodzić ludziom 
nieuczciwym; nie damy wyprowadzić 
w puszczę nieurodzajną, któraby nie 

j miała dla nas przyszłości, a z któ- 
jrejby z torbami uciekać wam trzeba.

Im więcój nas się zgłosi, tym łat
wiej i taniej przyjść możemy do 
kiej a pięknćj na przyszłość 
własnój. Prawda, że przykre 
pierwsze lata twardój mozolnej 
ale co rok, z każdą przewróconą ski
bą powiększać się będzie wartość na- 
szój własności, co rok przybywać jakieś 
ulepszenie dla dobra ogółu.

W Chicago macie jednego z najs
tarszych tu osiadłych Polaków, zacnego 
obywatela Pawła Soboleskiego, który 
będąc dawniej przez lat wiele farmerem, 
zna się dobrze na roli, a przytem jako 
człowiek uczony i prawnik zna dobrze 
prawo i język tutajszy. On właśnie 
najodpowiedniejszą osobistością na 
przewodnika delegacji i kierownika całój 
sprawy. Choc mu nieznajomy proszę 
go, aby dla di»;ora braci naszych przy- 

.ownictwo, a rod -ków udział 
biorących, ały go n to -(.zwali. Zarę
czam że przy jego pomocy nikomu

z.czyi. się

zachwyca-
talent

w wysokim 
kształcić! Jój 

Wabno — a ca- 
Hżna. że każde 

B||Kitiowału serca — 
prawie, inelan- 

HB^Hnddziały wał na 
^^^■iśmy wybryku an, 

czego by serce 
fi^Hiby dziwna wy- ' okrucieństw moskiewski

Była przejętą puszczają Hig w Pols
".i się prędzej czyn-j ’ -n■■ . ■ <.j. v..
ącą być osobą. Iprywatycl. o.fćb przeciwnych sprawie

HR9BKHHB|^Hdramatycznemu z tu-
j. Widzimy i uz- 

trtody i zabiegi, 
. bu-

polskiej oświaty na 
cz nem p rz e data w ie - 

^^^^^M^^^wzbiidzić w nas mi- 
^^^^^H^^^Mzgrotnadzić nas roz- 

kotwicy, języka 
' ■^aPonir‘‘ Ojczyzna. —

stego, nie uwielbiamy 
ury narodowej! — 

nBHHHViepotrzcbna dla nas 
bardzo potrzebną 
dziś Bela, król 

po drugi raz pytać 
oW )i«k ' ti.

ref córki ...eg". Kunegui <iy, — Synowie nasi urodzeni w Ameryce, 
jak to ongi pytał-„czego chociaż będą umieli po polsku lepiej 

■HHM^hAixitrzers.'" — Nie soli już ....
"ibyśmy ale oświaty, -----

p -'rzei a! Szerzmy ją, a 
me- przeszkadzajmy tym, 

^nodn ą oświaty przed 
narodem---  nie przesz-

„Hej ramię do ramienia, 
BSffl^Kicueby ziemskie opaszmy sie- 

Zestrzelmy w jedno ognisko 
jedno ognisko duchy!" Nie na 

|H|^V<.z na seryo weżmy słowa nieś-
. Ad ini .

j})^^TCagrane w przeszłą niedzielę dwie 
|^Ki niezaprzeczone miały powodze-

- -* nie zostały odegra- 
Ł przez A. J. lir.
^Kro. — Prawie po artystowsku ode- 

8we role p. Gryglaszewski, pani 
■ietyńska, p. Mikietyński, p. Kucera, 

i-,,, biecki, panna Sławińska 
^L^i Kalkował 
|V Na osobliwą wzmiankę zasługują 
las p. Gryglaszewski w roli Bolbeckie- 
;o, a później w Werblu domorcym przez

iposobianiem i wysyłaniem polskich dusz
- mów ą, z<f 

tam ma nastąpić pojednanie i zgoda- i 
że tam nie będzie zazdrości, obmar j 
nia, ani przeklętćj wyniosłój dumy 
To też nasi dobrzy księża, tak p ’ ‘ ,

V , • I . . .' f.owac iją, ażeby jak najwięcej zurzytl 
obrócić na chwałę Bogu, ich °'San 
„Gaz. Kat.'* wiele im do tego dopoi.° ’ , . . t , ista---a nam za to po śmierci, wiek 

(światłość, wiecznie i wiecznie przyświCaC 
! będzie.----

E. Wilkoszews’

eliśmy pohkiój wcale się nie lękamy. Gazet 
”/ talent. : amerykańskich nie brakuje nam, z łat- 

żona starego wością można umieszczać artykuły, bo 
jeżeli jedna nie przejmie, to druga albo 
dziesiątą cmieści, a za dobre nawet za
płaci. ---- Nie brakuje nam także ma-
tirjałów do gazet na przeciw Rossyi, 
któreby opinją publiczną zainteresowa
ły, bo naród uciemiężony przez barba
rzyńców, ma wiele do opowiadania o 
swoich cierpieniach.

Nie mówię ja w takiem znaczeniu, 
żebyśmy mogli liczyć na pomoc ame
rykańską, — ale inieyatywę robiąc w 
gazetach amerykańskich, to europejskie 
gazety będą powtarzały, przez co opinja 
ogólna po całym świecie, może się na 
przyszłość poprawić, ż większą korzyś 
cią, jak przygotowaniem sie do chwy
cenia kiedyś za piki albo kosy.-----

Nazywamy sami siebie patrjotami, 
rozmawiamy przy szklance albo przy

- t . za
grożone, dla czegóż też same w polskich 
kościołach tu nie mogło by mieć miej
sca?

Mamy wiele świąt narodowych ale 
wybitniejsze z nich nie zawodnie są 
29 listopada i 22 stycznia — w których 
jeżeli modlitwa za umartych jest Bogu 
przyjemna a tem samem potrzebna, zbio
rowo za braci naszych w obronie wia
ry i ojczyzny poległych modlić się po
winniśmy.

Spełnienie tego zawisło wyłącznie 
od proboszczów i rządców kościołow- 
polskich, ośmielamy się za tem za rr' 
średnictwem Gazety Polskiej w ■o/neago, 
kiedy tego nie zrobiła prze- s"r°j Bze ś- 
cio letni bieg życia Gaz. Kat.
— odezwać do War P®sterze dusz pol
skich z najuniżeń" 'I prośbą, o urządza
nie w dniach r(,wy2^.ych odpowiednich 
Aamiuzuycn modłów, w których nie
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TOWARZYSTWO
PUŁAWSKIEGO w Chicago, 

Kancelurya (office) na rogu Black
hawk ulicy i Elston Aoad u Stanisława
Badury.

Kandydaci, którzy pragną poznać konstytucją 
I nrawa tego Towarzystwa, albo wstąpić do n“’g°> 
„iechr sic zgłaszają do Stanistawa Badury lub do 
Jana Chorzowskiego, 35 Bradley str., lub do sekreta 
rza Karola Kaczora, 1’6 Fox Place.

Towarzystwo udal<3» zapomogo w razte choroby 
j spaleniu domu lub sprzętów ubezp.eczonych w 
typ towarzystwie. Dyrektorzy Towarzystwa schodzą 
‘I regularnie w drugi poniedziahk kaćdtgo miesiąc 
, Ob’’Stanisława Badury na mityngi, poczynająć od 
"dżiny 6 wieczorem. 1 tam zgłaszać sią mają apph 

i wszelkiego rudzaja interesowani. --

Nowym abonentom 
numeraty pwyta f»ię tylko joh ■
desianui preDUiT-crftty,

jącym zaraz pro 
miner Gazety nie 
:b<dą posiane po na

Pa.

w. 
sic 
or-

rozebraniu urzedownem hemików 
Wiedniu, ma zamiar przesłać do

Upraszamy Szan. Rodaków, którzy 
mogą, nam zaufaj a i chcą być nam po
mocnymi do wydrukowania Historji Pol
skiej w osobne książki, aby byli łaskawi 
prenumeratę Gezety Polskiej do Igo 
stycznia 1879 roku nadesłali najpóźniej 
do 15go lutego, br. bo w tym czasie 
oddrukujemy pierwszy arkusz tego dzie
ła, — za co odbiorą w nagrodę to dziełko 
bezpłatnie gdy będzie ukończeń, mo
cno oprawne ze złoconym tytulikiem.

75 S, Clark Str.,
Sydney Mayers, Dyrektor.

Bank otwarty od godziny lOtej rano'do 3ciej po po- 
tudniu każdodziennie a w sobotą i poniedziałek do 
godziny 8mej wieczorem.

Procent sześć od sta płaci się na wszelkich de
pozytach, poczynając od jednego dollars i wyżej.

Ten bank wydaje świadectwa INVESTMENT 
CERTIFICATES na majątki nieruchome pewnej war
tości czyli wypożycza pieniądze za pewnem poręcze
niem —.

W tych dniach odebrała redakcja 
Gazety Polskiej w Chicago list od Sta
nisława hrabiego Potockiego z Galicji, 
w którym donosi źe odkrył w górach 
w swoich dobrach wo’de lecznicza, która 
po 
w
składów aptecznych w Stanach Zjedno
czonych.

Kto rozumie po angielsku i 
ehee czytać powieści dla tego 

Family Story Paper 
wychodzące w Nowym Yor k u.

będzie interesującem pismem perjodycznem. Tygod
niowa ta Gazeta kosztuje na rok tylko $3.00 Pisa
na jest w języku angielskim i bardzo wiele druku 
zajmuje. Kto ją chce utrzymywać niech adresuje po nią-

Norman L. Munros & Co.
74 Beekman street,

MAY YORK.

Fr. Mulewskt z St. Joseph, Mo 
uwiadamia swych krewnych i znajomych 
w Ameryce o zaszłem nieszczęściu, któ
re się wydarzyło w jego familii, zeszłego 
roku we wrześniu. Oto siostra Konstan- 
cya Malewska pochodząca z Łasina, 
Prus zachodnich, przez obalenie lampy 
Z kerosyną, który się na nićj zapa
lił, została tak straszliwie poparzoną, źe 
dnia 9 września r. z. życie zakończyła.

Co się zowie Zegar. W pałacu 
trwałćj wystawy w Sydenham pod Lon
dynem, w Anglii, świeżo wystawiono 
publiczności zegar, którego lice (cyfer
blat) mu 40 gtóp średnicy, przeto 120 
stóp obwodu; a więc 1300 stóp kwadra
towych obszaru. Obie wskazówki ważą- 
około 50Ó funtów; ta co minuty znaczy 
długą jest 19 stóp i posuwa się za ka- 
żdćm poruszeniem wahadła o pół cala. 
A więc ona odbywa na tydzień cztery 
mil drogi. Różnica w czasie po 17 
dniach obserwacyi nie przeszła 8 se 
kund. Zegar ten jest roboty p. Dent, 
tego samego mistrza, co zrobił już po
dobnie wielki zegar dla angielskiego 
parlamentu.

Pt iżne ietli prawda. Pewien 
znakomity lekarz angielski pisze do 
dzienników liverpolskich, źe użycie Cre- 
mor tar tar U w najgorszej ospie jako 
napój w ochłodzonej wodzie, ma nie 
tylko ulgę przynosić — ale zapobiega 
wyrzutów zlewania się — robienia wiel
kich dołków i uszkodzenia oczom.

Szymon Dzieniszewski.
w Grand Rapids Mich.

Poleca swój dom na rogu SHAWMUTII i JEF
FERSON ulicy No. 127 & 129, pod nazwiskiem: 

JEFFERSON HOUSE
DOM GOŚCINNY, SALOON, i SKŁAD KORZENNY. 
Dobre trunki, smaczne jedzeniu zawsze przy reku. 
Farmiarze i podróżni znajdą dobrą gościnność STAJNIE 
dla koni w najlepszym porządku a GROSERNIA za 
najniższą^ą. DZ1EEJSZEWKJ

Właściciel.

Kupiecki,
Rzemieślniczy i 

Gospodarski 
BANK 

OSZCZĘDNOŚCI.

JAN HARRIS
Polski skład

Ubiorów męskich, 
Kapeluszy i Czapek 

po najtańszej cenie 
506 MILWAUKEE AVE.

GOD 
BLESS 

OUR HOME. 
(Boże, błogosław naszemu domowi.) 
Jest to miano pięknego Dewizowego obrazu chro

mo. Dewiza sama jesł okolona pysznym rysunkiem 
w kwiaty na czarnem tle. Ale i wykończona jest 
szczelnie. Wielkość*obrazu wynosi .11 cały szerokości 
a 16 cali długości. Rozdaj cm y te obrazy po bO cen
tów sztukę, a za 30’ centów wysełamy krzyż z kwia
tów z koroną róż na ciemnem tle. Oba przedmioty 
obraz i koronę oddajęmy za 60 centów.

F. W. MC’ CLEAVE & CO. 
Boston, Mass.

Panowie Agenci Gazety
< FolskieJ.

Wincenty Nowacki 106 — 3th str. NEW YORK CITY 
Józef Gtoskowski RADOM ILL
Wawrzyn Wróblewski CALUMET MICH. 
Józef Miszkiewicz GRAND RAPIDS MICH, 
Franciszek Góllon CHESTER ILL.
N. Popieliński 452 St. John str. PHILADELPHIA 
Karól Kamler KRAKOW Mo.
Jakób Wożniak i Ignacy Trzebiatowski 
MILWAUKEE WIS.
T. Cylkowski w JERSEY CITY.
Jan Lucas [Klukaszewski] w NATRONA. 
Józef Pannek LA SALLE ILL, 
Marcin Kiedrowicz POLONIA 
Teodor Kochanowic^ NEW WAVERLY TEX.

--  Znaleziony skarb. Na Cyprze 
znaleziono temy czasy skarb ukryty 
przed 2.O00 lat Przy badaniu uwagi 
godnych ruin Kourminu na południo
wym wybrzeżu wyspy, znalazł generał 
Cesnola cztery grobowce, a we wnętrzu 
ich wielką ilość tak pod względem 
sztuki jak wartości materjału nadei 
kosztownych • przedmiotów. W pierw
szym grobowcu znaleziono 550 pierścieni 
naszyjników i kamieni, w drugim 280 
przedmiotów ze srebra, w trzecim na
czynia z gliny i alabastru, w czwar
tym rozmaite sprzęty z bronzu i mie
dzi. Samo złoto znalezione oceniają na 
300.000 franków. Muzeum brytyjski za
mierza nabyć cały ten skarb cenny.
— W Elblągn zakładają podobno 

wielką, jak pisze Gaz. Tor. fabrykę 
kiszek gro howycb dla armii—rosyj- 
• kiój! zyź nie tani ćj byłoby w Rosji 
]ub Polsce? Toć grochu tam dosyć, a 
■fabrykacja nie sztuka.

Dla braku miejsca, dalszy ciąg 
.istorji Polskiej, korespondencje: Ks. 

Li- .kiego, z Szwajcarjii i dalszy ciąg 
',/laszających Się na grunta, których 

!\ doszło do liczby 89, muszą pozostać 
sgo numeru. Panu E. 

I odpowiadamy, że nie godzi nam 
i kalać pisma naszego odpowiedzią 
Iganowi wrogiemu naszćj narodowości.

W przeszłym numerze Gaz. Po), zaszła 
dzień! wielka pomyłka w korespondencji p. 

La_ | Aośmickiego z Róży. Zamiast: Zatem 
przelewajcie krew w imieniu Polski. — 
ma być: „Przelewajcie krew w imieniu 
wlasnem, a nie w mieniu Polskid*

ny udział w wojnie ł Rosją na
przeciw Turcji,naród angielski radby 
•widział, aby Niemcy zost ały wstrząś
nięte, lub też zupełnie zrujnowane.

•— Angielskie dzienniki ogło
siły 13 stycznia bardzo pochleb
nie nieprzyjęte ugody z strony 
Turcji.

Rząd rumuński oświadczył 12 
stycznia Wielkiej Porcie, jeżeli ta 
uzna Rumunią za państwo samo
władne, zostanie zupełnie (neutral
ną w przyszłej wojnie.

-— Londyński telegram z 13 
8tycz. donosi że w Warszawie 
uległo bankructwu osiem domów 
handlowych z wspólnością dwuch 
milionów rubli.

— Korespondent z Rosji do 
Londynu 14 stycznia donosi, że 
rząd carski dał amnestją Polakom 
i w krótkim czasie Polacy uzyska
ją autonomią (tego nie wierzymy 

1 rzyp. Red. Gaz. Pol.)

„A mb er Ointment11 
najlepsza i najskuteczniejsza maść na 
na romatyzm, ból zębów, posiekaną skó
rę, ból głowy, ból krzyża, na zbolałe pier
si kobiece, reumatyzm i t. d. J\ ie znam 
lepszego środka nad ten. Pisz do fabry
kanta: Perkins i. Co. P. O. Drower 527 

Chicago Ul.
Mieszkający w bliskości Red. Gaz. 

Pol., mogą ztąd dostać kupić.

Bracia Czerwińscy 1 Spółka 
SHOW CASH & STORE FIXTURE WORKS 

czyli
Fabryka szklannych skrzynek i wszelkich 
urządzeń sklepowych i biurowych, jako 
to dla banków, aptek, złotników i róż
nych składów.

FABRYKA 528 John Str. 
SKŁAD 316 Main Str. 

Cincinnati Ohio.
Wszelkie obstalunki tak dla miejscowych 
jak i dla zamiejscowych bywają jak naj- 
akuratr.ićj wykonane.

JEWETTA BE BENOIT
Bardzo mądra doktórka czyli lekarka. Na każde) 

chorobie zna się dobrze i wszystkie tajemne rzeczy 
każdemu wyjalni. Wie sprawy małżeńskie i wszelkie 
stosunki dziećińskie; na co się nie jeden dziwi, tecz 
jest znana i pomocna jak się wielu przekonało.

Kto nie może do niei przybyć, niech pisze a ona 
przyj edzie.

Mówi wszelkimi jezj-— - i mieszka 
188 S» Hp’si.efl Str., Chicago, 111.

Nad apteką.

T. Gallus,
Polski maszynista naprawia rr zmaite narzędzia, 

MASZYNY DO S7 ( i A ’ H INTY, REWOLWERY ZA Ml. w.“?kie JkgarU JacZYMA blanzauue 
uo kuchni i t. p.

ma f
Sktnd Pieców-

Z wszelkiemi 1- hemie::.; ACZ > N MM I 

No. 46 Bradley Str. 
W bliskości Noble Str. Chicaga Ili

Na liczne zapytywania, czy nie 
możemy posełać Gazety Polskićj do 
Kongresówki, czyli do Polski pod zabo
rem moskiewskim, odpowiadamy że nie 
możemy posełać pod opaska, tylko w 
kopercie i opłacać od ciężkości listu. 
We wszystkie zaś kraje w Europie wy
sełamy w kilkadziesiąt egzemplarzach. 
Prenumerata Gazety Polskiej do Euro
py oprócz Rosji wynosi trzy dollary 

i rocznie, przyczem sami opłacamy koszta
. 7 - • ną czyn-1 przysyłki.

■ K<>lej północno - zachodnia, Chicagoska. 
The Chicago & North-western Railway 
obejmując w swój zakres wszystkie linie kolejowe pro
wadzące ku zachodowi i północno-zachodowi wraz z 
licznemi rozgałęzieniami tejże, łączy Illinois z stanami 
Wisconsin, Michigan, Iowa, Minnesota, Nebraska, i 
California z zachocnicmi terytoijami.

Omaha and California line.
jest najwygodniejszą, oraz najkrótszą i dotyka niemal 
wszystkie znaczniejsze miasta i osady w północno-za
chodniej części Illinois, Iowa, Dakota, Nebraska, Wyo
ming, Colorado, Utah, Nevada, California, Oregon, 
China, Japan i Australia.

Chicago, Madison and St. Paul line, 
jest to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie
go Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, 
Mineapolis, Duluth i do Yvszystkich stacji połnocno- 
zachouuich..

Winona and St. Peter line.
jest jedną drogą do Winona, Rochester, Owatonna, 
Mankato, St. Peter, New Ulm i do wszystkich stacji po
łudniowej i centralnej Minnesota.

Green Bay and Marquette line.
jest jedną drogą do Janesville, Watertown, Fond Du Lac, 
Oshkosh, Appleton, Green Bay, Escanaba, Negaunee, 
Marquette, Houghton, Hancook i do całej okolicy je
ziora Lake Superior Country.

Freeport and Dubuque line.
jest Jedyna droga do Elgin, Rochforth, Freeport 1 do 
wszystkich stacji na drodze do Freeport leżących.

Chicago and Milwauke line.
jest to dawna droga po nad brzegami jeziora, która doty
ka Evanston, Lako Forest, Highland Park, Waukegan. 
Racine, Kenosha aż do Milwaukee.

Pullman PrJace Cars.
są to wagony, które przyczepiają do każdego pociągu 
tej kolei, a w których wygodnie przespać się można za mierną oułatą.

To jest _,edna droga kolejna pomiędzy Chicago, 
St. Paul, Milwaukee albo między Chicago i Winona.
. , }vT9r?aha s><? nasze wagony z wagonami 
kolei Union Pacific R. R. do wszystkich stacji nad 
rzeką Missouri położonych.

Po nadejściu pociągów ze wschodnich lub połud
niowych okolic odchodzą pociągi w sposób następu
jący:

Do Council Bluffs, Omaha i California z wagona
mi do przespania Pulmana wprost do Council Bluffs 
dwa razy dziennie.

Do St. Paul i Mineapolis także dwa razy dziennie 
z przyczepionymi do obu pociągów wagonami Pull- 
mana.

Do Green Bay i Lake Superior dwa pociągi dzien
nie z wagonem Pullmana aż do Marquette.

Do Milwaukee ęztery pociągi dziennie z pokojem 
bawialnym w dzień a wagonem do przespania Pull
mana przy pociągach nocnych.

* Do Sparta i Winona dziennie jeden pociąg z wa
gonem do przespania Pullmana.

Do Dubuque przez Freeport dwa pociągi dziennie 
z Pullmana karami w nocy.

Do Dubuque i La Crosse przez Clinton dwa po
ciągi dziennie z karami Pullmana aż do Mc George 
Iowa.

Do Sioux City 1 Yankton d«M pociągi dziennie 
z wagonami Pullmana aż do Misouri Valley Junction.

Do Lake Geneva cztery pociągi dziennie.
Do Rockford, Sterling, Kenosha. Janesville można 

mieć od dwóch do dziesięciu pociągów dziennie. 
Offisy tej kolei sa:

Nr. 415 Broadway w Nowym Yorku ;*Nr. 5 State str. w 
Bostonie; Nr.-253 Farnham str. w Omaha: Nr. 121 Mont
gomery str. w San Francisco ; Nr. 62 Clark str. w Chica
go. Kinzie str. Depot corner W. Kinzieand Clark str; 
Wells str. Denol corner Weil and Kinzie str.
Wzglądem bliższych informacji trzeba zgłosić sią do: 
W. H. STENETT, MARWlN HUGHITT,
generalny agent gen. Sup’t

Chicago. w Chicago.

OSTATNIE WIADOMO8CL
W Londynie panuje osp a 

która zabiera liczne ofiary.
W Konstantynopolu odbyła 

się ligo stycznia konferencja/)^Trzyszłej 
pełnomocników mocarstw euro 
pejskiej dla załatwienia spraw 
wschodniej i pogodzenia Turcji 
Rosją — do ugody nie przys 
Delegacja rosyska na drugi < 
postanowiła aby ostatni raz 
pytać się delegacji tureckiej czy 
przystaje na ugodę, która m°- od- 
powiedzieć, do przyszłego czwart
ku (to jest do dzisiaj), w prze
ciwnym razie wszyscy pełnomoc
nicy opuszczą Konstantynopol w 
przyszły piątek. Sułtan zatwier
dził: jeżeli do 28 lutego nie na
stąpi porozumienie się, to Igo mar 
ca wystąpi Turcja do ognia.

— „Pall Mall Gazette'1 w Lon
dynie pisze 12 stycznia Kiedy

w!®

B
S. Piotrowski

540 S, HALSTEB str.,

CHICAGO.
Utrzymuje dla swych ziomków skład

MEBLI
RÓŻN0GO GATUNKU I DOBORU; MEBLE 

USZKODZONE NAPRAWIA, JAKOTEŻ WY- 
' ŚCIELĄ KANAPY SOFY I. T. P.

5,000 Akrów 
do sprzedania 

dobrej ziemi 
na około RADOMIA, ćwierć do osiem 
mil przy Illinois-Central Kolei Ż., w 

j Washington i Jefferson County, w Sta
nie (State) Illinois

Cena od siedmiu do jedenastu dolarów. 

Zgłosić się można: 
do II. IIOEBBOCK 

w liu-Bois 111.
Generalnego Agenta gruntu Companii 

PHILADELFIJSKIEJ.A. KAMIŃSKI

SKŁAD
OBUWIA,

JAKOTO-
BUTÓW, KAMASZY i TRZE

WIKÓW.

Tak Damskichjako i męskich
Poleca szanownej Polskiej Publicznos 
ci OrazZawiadamia,Ze Wszelkie Obsta
lunki Wykonuje Jak Najakuratniej 
Po NAJPRZYSTĘPNIEJSZYCH cenach.

491. Milwaukee Ave.49l
Pomiędzy Augusta i Noble Str.

i.

American
Ocean Mail

OkTfJa iedynie łij l'»ii Pl)d shtnda ir <rn< 
Ńańepuiaee: nowe, mocne, żelazne purowce poczMMBM 

PENNSYLVANIA, INDIANA,
KENILWORTH, T^^°RD’ 1
OHIO IŁŁlJNUlo,

’ Odbywaia regularna podróż pomiędzy ■MmmHbI 
PHILADELPHIA i LIVERPOLEM.

Zabierając pasażjerów
po najtańszych cenach do — • . . , . ■M
HAMBURGA, BREMU i na odwrót z tychże, i innych miast 
Na okrętach tych znajdują pasażjerowie wszelką wygodę.
Każdy z tych okrętów zaopatrzony jest w dziesięć pływade. rięcej^Jo 
każdego czółna, jak po zwykłych innych okrętach, i w 900 pławideł.

Pomoc lekarska i lekarstwa bywają udzielane bezpłatnie.
Pasaż jerowie bywaja wysadzeni w Philadelfii do wygodny ch dymreow i<> 
kolei żeleznćj, gdzfe urzędnicy kompanji okrętowej i kolejowi chromy 
ich od natręctwa oszustów.

W Dworcu znajduje sie Restauracja, bióro tykietowe i bifcro wymiany 
pieniędzy, tak, że pasaźjerowie jadący do Chicago, mogą wsia ły < w prosi 
na kolej po wyjściu z okrętu, a w wygodnych wyściełanych wozach 
przebywają podróż w jak najkrótszym czasie. ....

Tykietów i wszelkich innych informacji udzieli:

I. H. Milne,
Western Agent,

138 La Salle i naroxnik Madison

ANTONI SCII ERM ANN
Ajencja Polska S3 Bradley i Iff obie

Antoni Schermann.
Na niemieckich lub Angielskich okrętach z HAMBURGA albo BREMEN do NEW YORKU, BALTYMORB! 
albo PHILADELPHII wystawiam po najniższych cenach; zarazem pośredniczę w odsyłkach pieuiędzj do 
starego kraju. Najmniejszą sumę pieniężną przesyłam wprost do domu.

róg NOBLE i BRADLEY ulicy, Chicago in.

Ć KŃOBELSDORFF & Co.

539 NOBLE Str-
Naprzeciwko kościoła Polskiego, u 

utrzymuje dobre i zawsze świeże piwo, 
dobre wina i likiery.

J. A. Ganzke
BANDAŻYSTA

Poleca Bandaże na wszelkie gatunki ru- 
ptury. Maszyny na krzyże i inne czę
ści ciała. CAb FóOt Shoe (sznurówki) na 
kurczowe żyły, Bindy. Suspensory i t. d. 
i wszelkie doktorskie instrumentu. 
Wszelkie polecenia ustnie lub piśrHienne 
wykonywam jak najakuratniśj.

142 Sullivan str.
New York

Dr.P.ArminForster
659 MILWAUKEE AVF.

Narodnik dishland Jlvę. {Reuben Sir.) 
leczy wszystkie choroby moźebne 
do wyleczenia.

Tbogifli leczy bezpłatnie.
Zastać go można rano i na wieczór 

■b w gwałtownćj potrzebie można po nie
go telegrafować.

JAN NIEMCZEWSKI
Poleca swój najprzedniejszy

A”1 N_H^ G_HTS MAHT-Stću

llypoteki, Dom Wexlowy, Karty Okrętowe;
Biorą zabezpieczenia od Ognia;

No 179 La-Salle str. Chicago Illinois
Wypożyczają pieniądze na Hypoteki, wyrabiają dobre papiery na wy

pożyczenia kapitału.
Ściągają spadkobierstwa, wypłaty do starego kraju, uskuteczniają i wy

rabiają wszystkie rzeczy netarjackje. *
Sprzedają Europejskie i tutejsze Weksle, Karty okrętowe na wazy- 

tkie linje.
Płacą 7 procent od pieniędzy na czas wypożyczony. j

N. B, W Biórze mówimy po polsku. I
€. KNVBELSDORFF, 1

Ernst J. KŃOBELSDORFF, 1
Publiczni notarjusze i "komisarze (of deeds) Hipotek w całych Stanach A 
Zjednoczonych. M

Widok iejarni i fabryki machin

ii

mię).

prze*

ARLINGTON HEIGHTS na Chicago i Northwestern kolei żelaznej, minut jazdy od miasta, mu mieszka.'.,, . ,
| dli| 21eja'ruie, 2 spichlerze, 1 młyn parowy 1 fabrykę powozów, I wiatr.iK, i rnłocan- kij 
, szkoła wartości $10,1 W, 1 luterski kościół ze szkołą, piękne sztachety.& \rlin«zt<»n j< <t 4dę\, f i,n • 
j see i może kilka set fabrycznych ludzi więcej zatrudniać. Każdy kto sobie lotę kupi ma o /ur 
tych zakładach. F r

Wyborne loty są sprzedawane po $100 ze zapłaceniem $!.*» gotówki, i $*• mie-ięczi e
Wksze pieniądze lepszą korzyżć tam przynoszą aniżeli w Banku. Ktt> chce ki nie n>» « a, ■ 

Jazd do Arlington Heights aby sobie zobaczy). Można sie zgłosić każdeo d iia do ’
_________________________________  JAMEb Dl NTON ,t R. BIDSBY 152 LaSalle str. izi,„ 11.

515 MilwaukeeAv. 
S ZANO WNA PUBLICZNOŚĆ POLSKA 
Znajdzie tam prawdziwą szczeropol- 
ską gościnność, towarzystwo pod kad- 
dym względem najprzystępniejsze ro
zmaite czasopisma [gazety] i skorą a 
rzetelną usługę.

Rracia Kadow
Polecają Szanownym Rodakom swój

Magazyn Krawiecki,
Zaopatrzony w wielki wybór towarów najmodniejszych 
śfiugraniez.iiyrh i Krajowych!

Zamówienia wykonują się starannie i elegancko w 
jak najkrótszym czasie i po jak 

Najprzystępniejsz ych Cenach!
BRACIA KADOW,

4) 1 S. Halsted Str., Chicago.

Henry Schtellkopf
232 & 234 East Randolph Str, 

pomiędzy franklin i Market Str.
w Chicago

Założony od 1851 roku SKŁAD 
HURTOWNY I DETALICZNY w 
najlepsze gatunki kawy, cukier, herbaty, 
czekoladę, korzenie, owoce, szwajcarski 
limburgski i tutejszy ser; holenderskie 
śledzie, węgorze, minogi, serdele, sardy, 
ny, stokfisz, unczowis, kawiar, niemiecka 
gorczyca, oliwa, paryska tabaka do zaży
wania, siemię dla ptaków, i t. d. po naj
tańszych cenach.

HENRY SCHOELLKOPF.

LOUIS SCHULTZE
SKŁAD MEBLI 

poleca polskiej publi
czności!!!

274 i 276 Milwakee Are.

knabe Pianos

strings

FAVORITE
BAUER
PIANOS

; AND
IMPROVED
BAUER 
ORGANS

Folacy mieszkający w okolicach Bio- 
klina i w państwie New York nie mają
cy stałego kapłana, mogą sic udać w 
sprawach duchownych do ks. Józefa 
Niedzielskiego pod adr^są: Rev. Józef 
Niedzielski, Lawrence ati. 26, Brooklyn 
New York.

Q r> Warerooms 
O.t.COR.State - '
PAL|7IEFi HQi

ELEGANCKICH
90' E. Baodcinh

Mc Cornąfckń ’Block *X"’n’

Zakład fotografie
470 MILWAUKEE Ave.i 

polecamy szan. publiczności
wimy po polskw j

ME1 d

Tawerna Polska
W. Nowackiego.

Jako i sala billardowa.

Trzecia Ulica N. 106
W NOWYM YORKU.

te & moNROESts^^ 
JSE cb||C/G0 U J

JOS, BIIs<5K
fabryk1NT .

- ANÓ- 
ME1QDE0NS



Poleca «wój k k I ft d 
1 r u m n i •• n Szanownej 

Publiczności Polskiej po 
najtańszej c■■nic.

 

eyą p. T.

się

Redakcja.

Towarzystwo . Gminy Polskiój

— Polska Gwardja Kościuszko w

O-OPERATIVE.bez

prawdą

J. D. LUNDY
ZEGARMISTRZ IZBOTNIK

Cha*. GossageOdwi

THIS PAPER IS ON FILE WITH

CYRKUŁARZEPożegnali się z tym światem
Where Advertising

Ażeby przyjść w pomoc do wyda
nia dzieła „Historja Narodu Polskiego'

Bo kto
To Jest

Druga gwiazda na świetnym dramy horyzoncie. 
Lrszy się niedawno w literackim kącie, 

oka, ze sceny i naszego grona 
kimś i dlaczegoś - była zniechęcona. - 
to z przyczyny jakiegoś zamętu - 
ni jesteśmy świetnego talentu. 
Izieję że rana wkrótce się zagoi - 
wszystko załatwi - i wszystko ukoi.

AyeUs Cherry Pectoral.
Ayers'a wiśniowe lekarstwo na pier- 

„ Cherry Pectoral'1, —• na ból gardła

 

GAZETY POLSKIEJ
WŁADYSŁAWA DYNTEWISZA

polskiego na 
umarł rano 18 
pod Janowcem. 
CzłowiekAm,

t.etl 
j,® 
?;óó 
1..10

75 
9JX) 
1,00

7»
25 
•5 

i,no

księGARMlA NiEMiECKA

41 Soutlt LiaSalle sta? 
utrzymuje wielki skład rozmaitych ksią
żek jako też epi "wadza z EUROPY na 

zamówienia.

BUDULCOWYCH
NARZĘDZI

dlitwaml na ------ . -
pieśniami ...............................  

Ta sama w mocnej oprawie
4.1 Ludzie leśni i Wieszcze dzieci
5.1 Wyprawa na Sybir 
6.J Ministrantura z dodatkiem dwuch pieśni naro

dowych ...........................................................
7.1 Gorzkie żale w cenie 
8. J Katechizmy dla dzieci polskich w Ameryce .... 

r- Te same w mocnej oprawie 
9. ] Ślub Królewski, Warszawa dnia 8-go kwietnia 1861

EUROPA.
ZIEMIE POLSKIE.

nie
razy
wo* iszklanny dach na dworcu kolei i 

nie j - - - - '

Prcpcrowune pr .az doktorów 
J. C. Ay i Co.

praktycznych chemików w Lowell Mass. j 
sprzedają ^je wszyscy aptekarze.

w przeciągu dwuch dni, potem 
mróz trzaskający trwa do trzech 
dni i tak na odmian. Mróz doku-

PODEJMUJE DO WYKONANIA WkZELklil 
PRACE DRUkARSklE, A MIANOWICIE

Książki rozmaite 
KALENDARZE

Do Sprzedania.
40 akrów gruntu przy mieście Radomiu

aktów inni nie widząc ognia, od-jw Gstej sekcji jest do sprzedania za 
wie potekiem°cońV ^teżniój* "rM^wdza wa^H si(* te?oź szukać w ratuszu,

prezesa
Sejmie pruskiem,, 
grudnia w Swiąt-

Zmarły był zac- : 
gorliwym zawsze 
i gotownym na u-

L jako też skład bielizny gotowej dla Dam 
i Mężczyzn, wszelkiego rodzaju, po naj 
umiarkowańszych cenach.

■ I Podejmuje sie także wszelkich obsta- 
| lunków dlaBractw kościelnych,Towarzystw
iako to: chorągwie, szarfy, rozety; rów-

■ nież ubiory ślubne dla panien.
Wszelkie obstalunki odrabiam punktu 

alnie według życzenia.
442 S. HALSTED Str, 

j bhzko 12 ej ulicy Chicago-
AYKKSa' AJńCtfYKkNSKi KALENDARZ Jfiśt 

teraz do nabycia bezpłatnie w każdej aptece, który 
corocznie bywa z wielkiem zadowolnieniem czytywany 
W kalendarzu łym jeftł wyszczególnione, które le 

i karśtwa na jakie choroby trzeba używać a lekarśi 
wa Ayers‘a są polecane jako najleprzo ze wszyśł- 

* kich innych. Dalej w kalendarzu tym Są rozmaite 
anegdotki, żarty rozmaite piękne kawałki do cźy 
tania, tak samo jak obrachunek kalendarza jeśt na 
okolicę St. Clair.

zabitym
ranio-| Milwaukee Wis. wyprawia bal w przy-

2M. Mer & i 
poleca sic I 

sianownej publiczności polskiej ’
ADWOKAT, JVOTAR1UA 

PO ŚREDNIK w kwpnie lub w 
własności nicruchomej(reaZ e.s/a/ł 
143 W. Madison!

Narożnik Union Str, i
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Otóż młodzież w Chicago połączona razem. 
Stała się i dla innych przykładnym obrazem: 
Nie tylko w Ameryce nas nie pomijają. 
Ale nawet w Europie oklaski nam dają'. 
JLlboż to nie jest cechą naszej tu polskości 
I zaletą nas samych — i Narodowości’.?

wyższego stopnia, wiernem pozostało i 
pozostanie swej przeszłości, swej tra-

Jff^j^Poleca swoje złote ,śrebrne zegark 

wyroby złotnicze na
NOBLE UDICT 283 
ROG Milwanlze® ave

najmniejszej wątpliwości 
w proteście - 
nasze żywi jak najgi

Ceny targowe.
Z 16 stycznia 1876.

Mąka 2,50 — 950; latowa przenica No. 2 1,33; No. 
3. 116, najgorsza 99; korn 49; owies 39: jęczmień 
60; wieprzowina beczka 17,35; smalec beczka 10,95; 
zabite wieprze 100 funtów 6,80; wędzonka za fnnt 
10 centów, świeże szynki 9 centów; wołow ina beczką 
19-50; łój 8 cent, jabłka beczką 100 - 2,25; kartofle 1,10 
buszel; masło 15-35 cent.; jaja za tuziu 12-32 
cent.; groch polny 1,25; indyki za funt 12 - 13cent; 
kury za funt 7-11 cent.; gęsi za funt 6-9 cent.; 
kaczki za funt 7 - 11 cent..

Złoto stoi 106 i

4,30
6,00
9,00 

wyższych 
75 
60

2,00
2,00
2,50

60
2.50

85
60

1,00
60
50
25
25 

18,00
1.50
3,00
2,25
7.50

r
 zwracamy uwagę 
klakom, którzy w 
runtów chcą wziąść 
iejszą korespoaden- 
Choińskiego z Milwau

kee — która ich dobrze objaśni 
— prosimy zatem do takowej 
zastosować. —

Smutno mi jest tu wspomnieć, że z miłego grona 
Jedna gwiazda na zawsze jest już wyłączona. 
Wykształcenie i polskość były jej zaletą - 
[Miłość kraju i dobroć były jej podnietą*.
Enikio serce szlachetne - ześzła dusza czysta, 
■tech bęuzit pokój dla niej - światłość wiekuista

BRACIA SOKUP
Hurtowny i częściowy

SKŁAD

bm. 
powstało zaburzenie przy zmianie 
urzędników, tysiące ludu zapełniało

I zwrot zapłaconych pieniędzy. Zgłosić 
' się można pod adresem:

Paweł Kotecki
701— 22 ga ulica

lub też do Redakcji Gazety Polskiój.

14 stój
1863
dnia 22
Hall przy ^ishing:on square No. 7) o
godzinie 8mej wieczorem. Wszystkich 
rodaków uprzejmie uprasza

Komitet. 

AMERYKA
W New Orleans ligo

< Elementarz Polski
, Czyli

NAUKA
Czytania i Pisania 

w objętości 150 stronnic 
(wydanie drugie.) 

jest do nabycia w mój KsięgarnJ 
po cent., z przesyłką 30 c. 
W. Dyniewicz, róg Noble i Bradley ul,.

sysa z nas najżywotniejsze nasze
Czyżby więc mogło być ] t 

I czy może być prawdą, iżbyśmy krew i I 
mienie udszc u ouio w oui ić 
katom naszym na ujarzmienie 
tymczych nam plemion? —— boć o nic 
innego nie chodzi Moskwie, jak o roz
szerzenie swych granic, i nałożenie na 
Słowian południowych pet moskiewskich, 

I miasto tureckich.
Dlatego też protestujemy przeciw 

] adresowi warszawskiemu — protesujemy 
jako przeciw aktowi wymuszonemu, i 
oświadczamy, iż wobec znanej polityki 
rządu moskiewskiego i jego postępowa- 

) nia z nami, jedynie bierne zachowanie 
się nasze, jak dotąd, cak i nadal 

| stoi godności narodu naszego.“ 
i stępują podpisy.)

 

PRUSY WSCHODNIE 
I ZACHODNIE.

Gazeta Narodowa pisze: Pomimo 
szerzenia się germanizar-ii, w społeezeńst

dawali 
pobra- i

12,00
[ Ferdinam

3”,0Ó Franz- A^JT, wielki pisar
R50;

najtańszy i n ijwybornieiszy

SKŁAD
Towarów Łokciowych
106, 108, & 110 State Str.

56, 58, 60 & 62 Washington Str. 
Chicago, Ills.

10 ■
2d
15
.8
40

4 
.10 .
15 

.10
4 i

Pod Moskalem.
Wiadomo czytelnikom Gazety 

’-kiej że władze uajezdnicze w 
rs^awie wymusiły adres do ca- 
Mr mieszkańców tego miasta, 

podpisało na trzykroćsto- 
ęfyzną ludność wszystkiego tył - 
|>śm,-et osób. Ogłoszenie tego

się świadomość własnej narodowości. * 
Dowodem tego jest założenie towarzyst- 

, wa polskiego w Gdańsku pod nazwą 
i O g u i w a . Pierwsze walne zgromadze

nie tego Towarzystwa odbyło się 6. zm. 
Zarnzźe przy samym początku jego 
istnienia przystąpiło 150 członków. 
Ogniwo wydało odezwo do publicz
ności, aby zeehciała zasilić bibliotekę, ■ 
żałożouą na kresach naszych, nadsełii- 
niem polskich książek.

Komitet prowincjonalny wyborczy 
dla Pius zachodnich ogłosił kandy
datem na powiaty złotowski i ezłu-' 
chowski Władysława Komierows kiego; 
ponieważ ten kandydatury nie przyjął, ■ 
ogłasza więc obecnie kandydatem Józefa 
Prądzyiiskiego ze Skarpy.

Roda-
^Bh-yeh -! ■ >-j..
Me zapi-ujeniv

■ aby jeszcze raz 
f ile sobie życzą 

łownej części sek-

Wlersz powitalny,
którym ob. F. Grjglaszewski powitał 

Publiczność przed rozpoczęciem przed
stawienia teatralnego w dniu 7 Stycznia jest pism 

1877 roku.
Szanowna Publiczncici'.

Witam Was Narodowcy*. Polska Publiczności’. 
Życząc wszystkim przytomnym szczęśliwej przyrzłości. ■ 
Gmina Polska w tym Nowym Roku Was pozdrawia - 
I za waszą przychylność dzięki swe ponawia’. 
A kółko dramatyczne, także w swym zakresie, 
Za łaskawą uczynność, wdzięczność dla was niesie*.

 

James R. Doolittle Jr.
ADWOKAT

No. 77S. Clark Ste. Izba 11.

gdyby na krzyk rodzicie, będący w nólv!ecżnegounk”m$te “neklmwo'w7w.i 
, protcksyi dla opędzenia większych kosztów, któn

prZVbVll 113, często się wydarzają przy p <wyżej wymienionych cho 
1 J robach. #

pannica swą nierostro-; ~ ...
tak
po-

Za te wszystkie pochwały cośmy odbierali, 
Dziękujemy tym Paniom, które nas wspierali 
Nie tylko swym talentem — czuciem gorliwości. 
Ale sercem prawdziwem i pełnem polskości! 
Ominą Polska na zawsze dla nich zawdzięczona. 
W swej pamięci wpisała — tych Polek imiona’.

Piecbw
pokojowych i Kuchennych z naczyniami.

Piece do węgli No. 7. z wszystkiemi statkami po $ 14 
' ’ Pokrywają blachą dachy na domach 
2SI) Milwaukee Ave.

CHIC A GO . . Id.,

j< -t wspomnieć, gdy przed czwartym rokiem 
HHEdińez nasza choć chętnym, lecz niepewnym krokiem 
* Wfstąpiia na scenę, z biciem serca prawie.

Nifc, wiedząc - czy publiczność przyjmie ich łaskawie. 
Ale przyszło zwycięztwo w lej niepewnej walce - 
Bo wspaniała publiczność- patrzając przez palce.
Co było nie do ładu - wszystko zapomnieli - 
A co tylko ujść mogło - z radością przyjęli’.
Serca miode publiczność umiała zapalić
1 teraz nasaą dramę bardzo trudno zwalić.

si
i jeżyka, jako tóż na kaszel, zaziębienie 
nadzwyczajny kaszel, ból krztaniezny 
dyehawiczność i suchoty.

Ta nowe kompozycya 
. która wywiera cudne ćkutk

JFJKa Jl z bywanie domoweho-
HL. wltwJT nie tylko w pojedyftazych lu 

dziach ale w wielu nac jach. . 
łfeSfll musi mieć najpowszochniei- 1

HZ4 m°b leczącą. Poprzednie i 
~ Icknrstu a nie miały lej repu- . 

U . <ija«irryi O -wrj ak f< i-zności i
W. ^i-— JSsi^-’uie były tek wszędzie nży- i 

"ano jak „AYEItó‘a C11ER- 
RY PECTORAL. Jest zna-| 

v A ac,n publiczności około czter-
4 of-fr’Tff f ,at z długiego kon- ,
—t-ynnowanin w tym czasie i| 

linczego uleczania, że było cudnem w swej skute- i 
czności, i nigdy nic wyprzedzone przez inne lekar- i 
stwo, Lekarstwo to leczy najskuteczniej KASZEL, 
ZAZIĘBIENIE i SUCHOTY, będąc najbicglejszem I 
wynalazkiem medycznym. W istocie lekarstwo „Cher-I 
ry Pectoral11 ma rzeczywistą silę do odwrócenia ' 
niebczpiecz'ństwa ^.w tych chorobach, powracając zdro- i 
wic w krótkim czasie bez żadnego wstrętu, do uży
wania tego lekarstwa. Każda familia powinna być I 
w domu zabezpieczono w to lekarstwo, dla utrzyma
nia wszystkiah przy zdrowiu. Choroby, słabości a ; 
nawet i wypadki śmierci są oddalone przez używa- ' 
nic teęo lekarstwa. Kto się nie przekona o skut-1 

• nie może wiedzieć, . 
jak jest poźytecżne. Utrzymujcie to lekarttwo w swej ! 
proteksyi dla opędzesia większych kosztów, które

kowoż sprężysta podwojona policja
umiała porządek utrzymać zanim Chicago obchodzić będzie 22 bm. Usta 

. . , . , . •» o .-i-l rocznice powstania z 1863 r. wieczo-woisko obięto czuinosc. bzezęsh- V , ...J t rem w hali zwykfych posiedzeń.
wie jednak ten rajot się skończył, bo [ ____ _____
nikt nie tylko nie został

aż wreszcie odkryto w tej stancji 
dym wydobywający się z koszyka ■ 
druciannego, w którym tliły się 
odrzucone papierki. Jeden z ofieya- 
listów miał tyle odwagi nie zwa
żając na swe życie, skoczył o 
kilka kroków po szklankę wody
i ten .przerażający zalał ogień.

— Płynące kry na rzece Ohio 
narobiły szkody przeszło za 100,000 
doi. przez uszkodzienie okrętów j 
stojących w Cincinnati, z których 
niektóre zastały zotopione a wie
le więcej jeszczew innych miejsco
wościach.

W Omaha Nebr. pewnego o- 
bywatela córka czyściła wieczorem 
swe włosy spirytusem a zbliży
wszy się do światła, włosy jej się 
na głowie zapaliły i w mgnieniu 
oka zupełnie spłonęły; od włosów 
zapaliło się na niej odzienie — i

Pamiętacie Rodacy, gdy przed czterma laty. 
Wszczęła się teatralna epoka oświaty? - 
Tu w tem miejscu Panowie - i na tej lu sali, i 
Polacy pierwsze sztuki świetnie odegrali 
W narodowym języku. - O! miłe wspomnienia! i 
Godne polskiej energii - polskiego imienia*. 
Przez te lata, tak pomne - któż temu zaprzeczy. 
Zeście dali swą pomoc Narodowej Rzeczy? 
ZeAcie wszyscy szlachetnie w sukurs nam przybyli 
A.teraz - gdyśmy wszystkie trudy już przeżyli 
W nadziei i pod skrzydłem Muzy - Melpomeny. 
Nikt nie zatrze w Chicago narodowej sceny! 
Bo i Thalia klasyczna - śliczna jak boginią -- 
Do naszej polskiej sceny także się przyczynia!

Str. 
Chicago. Ili

HALLET, DAVIS
I SPOEKA.

Wspaniałych czworobocz** 
nych i skrzydłowych 

FORTEPJANÓW
<> 1 34 lat zitożone; 

l nr. hlóre odebrano 75 pierwszój’ 
\ premii <lo tyehczas.

Blaz-z; • szczegół,.’ podadzą Hallet. Davie i SpóNau 
skrzy ulłowych fortepianów Utrzymują glos dłużę 
niż •--p .-ikie inne fortepiany. Mają najpiękniejszy 
najpeli ii< iszy glos; konstrukeya do wytrzymania i 
każdej } rzeczy wydoskonalona w teraźniejszym wiek» 
Miiftrz-A i amatorzy muzyki w Ameryce i Europie 

'jń osiplznji; Hallet David and Co. skrzydłowe fortepja 
ńy za najprzedniejsze i nie mające równych sobie 
Podajen parę imion z wielkiej ilości znawców m» 
zycziiycl^. którzy uznali je za najprzedniejsze: 

DAVID, główny kompozytor w Europie 
niemieckich pieśni.

Franz LI&ZT, największy z żyjących pianiaUk 
Frańz BElNDICL, uczeń Liszta.
Jan STR\|kSS, król walcy.
Józef GUNGiCL, pianista i kompozytor. 
Antoni UlkćPRUCH, kompozytor i pianista. 
Dr. Teodor KULLAK, nadworny pianista Berlina. 
J. NEl LISÓW, nadworny pianista Petersburga.
A. W. GOTTSHALK, nadworny organista Wajmaru-^ 
Teodor RAtAeNBURG nadworny pianista Dyselderf®, 
August KOEA^PEL nadworny skrzypek Saksc iil. 
Julius des SVV BRT, mistrz Royala koncertu w Berlinic- 
Józef JOACHI M główny dyrektor Royala akademii w 
Berlinie.
Et. SOUBRE, dyrektor Royjfla akademii w 
II. Conrad SCliLEINITZ, prezydent’/Suserwatorinnr 
muzycznego w Upsku.
E. F. WENTZ Elb, profesor konserwotorium muzycz
nego w Lipsku. \
E. LASSEN, konduktor Royala Opery w Saksonii. 
Gust. RAICIIARD, główny muzyczny dyrektor dwo 
ru pruskiego. \
H. SARO, muzyczny 'dyrektor dworu pruskiego. 
Ernst RUDORFF, profesor Royala akademii w Berlinie' 

Te fortepiany jako też i ufne muzyczne instrn- 
menta najlepszej roboty, można znaleść w mym 
składzie. Ilusfracye i katalogi V rozsyłane bezpła
tnie.

IV. W. Kimball.
narożnik STATE i ADAMS ulicy, CHICAGO ILŁ-

I’»<I Austryjaklem. 
6AEIUJA.

Nmi' 'Unik Gili ńi hrabia Potocki 
W „Dzienniku Warszawa-! P” .''b^obie dla poratowania

zlrowii praybywat w Niz^y, Paryżu i I 
w Wiedniu a ló^e stycznia wrócił do | 
Lwowa, aby objąć urzędowanie.

CHICAGO ILL.
Książki sprowadzano z Europy.

Do nabożeństwa:
j Serce moje, książka do nabożeństwa 

Grzesznik do Boga . . . .
adiesiąc Marji ....
Zbiór Nabożeństwa ....
Mszał .
Otiłeinm . ....
Wybór Nabożeństw . ...
Harfa Duchowna .... 
Przcwoilnik duszy do nńeba .... 
Kancjonał katolicki  
Żywoty św. Panskich przez ks. Skargę 
Żywoty św. Pańskich przez Kosznt'uirgo 
Życiorys św. Jadwigi . . ...
Żywot' ś. ś. Kryslynów  
Żywot św. Wojciecha .... 
Pisma św. Augustyna . . ...
Święci Cyryl i Metody .... 
Spowiednik dzieci . . ...
Woda święcona w 19 wiek w 
Biblja czyli pismo święte w pięknej oprawie wy- 
zlaeana  
Cicha Łza Crześcijańska osobne wydanie dla 
mężczyzn 1 osobne dla kobiet w pięknej oprawie, wyz- 
tacane brzegi ...... ’ ,WI
Książka kalwaryjsku wyziacane brzegi 
Czyste westchnienie do Boga, mala księżeczka do 
nabożeństwa na welinowym papierze pięknie o 
prawna, osobne wydanie dla inężczyn i osobne 
dla koni» t .... . .
Anioł >u6ż, książka do nabożeikstwa, gruby druk 
Anielski wianek, książeczka do nabożeństwa dla 
'zieei . . . , . c

I rozmaite książki do nabożeństwa: 
Angielskie, Francuskie i Niemieckie.

Dzieła Literackie.
POKZYH -PoW’IKŚCI HlSTORTCZNB— DZIELĄ NaUKOWK. i 

Nauka Poezji H. Cegielskiego 
Fizyka Ganot’a . .
Tysiąc nocy i jedna, 12 tom. w p. o 
Przyjaciel dzieci, książka do czytania dla
Historja biblijna z obrazkapi
A. Małeckiego, Gramatyka języka polskiego 
Gramatyka polsko łacińska 
Gramatyka polsko-francuska dwa, tomy 
Galicja czyli rok 1863 i 1864 
Rozmowy niemiecko-polskie 
Niemiecko-angielski dolmotczer 
Sęk Bolesław, Ośla Góra 
Robinson Krnzoe . . . .
Kasper Hauser czyli opis nieodkrytych tajemnic 
Talmud o trojakim kościele żydowskim 
Historja Kalwarji zebrzydowskiej 
Historja o Gryzeldzie i Margrabi Walterze 
Kcenigsdorfera kazania 4 tomy 
Ahna nowa praktyczna metoda wyuczenia się po 
angielsku ... ... . .
Lutnia 2 tomy .... 
Bartsch wspomnienia podróży do Kairu i Jerozo
limy . . . . . . . ! ,
Semiotyka, czyli wiadomości praktyczne o chorobach 
ciężkich i śmiertelnych . . . . .
Ostatnie ch,wile rewolucjonisty na śmierć wskazanego 
podczas zamachu stanu na Napoleona . .
Pisma Adama Mickiewicza 6 tomów 
Poezje Krasińskiego 3 tomy 
Ita hrabina na Toggenbergu 
Barjonista Zygmunta Kaczkowskiego 3 tomy 
Sto nowych powiastek Jachowicza 
Poezje Lenartowicza 2 tomy 
Obrazy Lenartowicza . . • .
Dzieła Felińskiego w [dobrej oprawie] 
Dzieła Hrabiego Skarbka 7 tomów 
Uwagi Prawdziwca Chotomskiego 
Do wszystkich Polaków .... 
Kolonie Polskie .... 
Emigracja Polska od roku 1831 do 1863 
Powieść o Eustachiuszu .... 
Ludzie Ludziska — wspomnienie Kapitana 
Kwiat Prerii, powieść z przygód w Ameryce 
Nowakowskiego Jokusernia ...
Pan Tadeusz [dzieło Mickiewicza] 
Krakowiaki . . 
Jaskinia Beatnsa .... 
Dziadek do orzechów . . .
Skarb Bobowy i Kwiatek groszku 
Obrazki rachunkowe dla pilnych dzieci 
Jałmużna czyli powieść o przenicy 
Pamiątki Kazimierzu Wielkiego 
Wiadomości o uratowaniu osób naglą śmiercią 
rających . ... . .
Rady i nauki lekarskie dla nie lekarzy 
Hussy ci w Górnym Szlązku 
Wspomnienie Kapitana Wojsk Polskich 
Złota ksążeczka Marcina Kruka 
Nowe wiązanie Helenki .... 
Praktyka gospodarka .... 
Rozmowy w polskim i angielskim języku 
Słownik Polsko - Angielski . . . ,
Historja biblijna starego i uowęga testąmeutu

I rycin .... , . .
Belarmin o siotliniu słowach .

I Obrazki Missyjne z ws^yatktch krajów i wieków
i Dziennik Pielgrzymki wo ziemi św. 
I Miesiąc niepowduuńgo serca N. M. P.

Rozmowy dr-lwi wiejskich .... 
Straszliwe echo trąby ostatecznej 
Sakapler? wlaruśa ♦ .
Pisanki wielkanocne .... 
Zycie i przygody lleurysia . .

i('Zuiljakus . . . . I
W jez.jku litewskim.

Tłumoczius arba sfownikas Angiełckaj Lictuwyszkas ir 
Lietuwyszkas Ąngiełkas, deł grejto ir langwo iszmo- 
kirno sznekosz angiełckos - . 100

W języku czeskim.
Prupravna Mluvnice Anglickecho Jazyka s Pnklady a 
vyslovnosti . . • • t • ‘*,30

W jeżyku angielskim.
Książka doktorska ‘dlą użytku domowego gdzie w 
bliskości nie tąą doktora.
A book for Private Coaiderate Reading11 . 3,00

Spis książek z drukarni Wł. Dyniewiczd 
1.] Pośrednik Polsko-Angielski, książka dla Polaków w 

Ameryce dla łatwego nauczenia się po angiel
sku, z opisaniem każdego wyrazu jak się ma wy

mawiać c......................................................... 66
2.1 Żółty Generał z opowiadań wieczornych centów 40 
3.] Różaniec żywy, czyli Reguły Różańca śgo z mo- 

------. na ca|y tydzień, powiększony z kilku 
20 
30 
5 
5
5 
5 
8 

12
r/i Bolesław Śmiały król Polski ...7........................  8
10.] Kalambury czyli Dowcip i Prawda dla rozrywki i

drugim pokoju nie 
ratunek^ 
pnością przepłaciłaby życiem a 
odniosła tylko ciężkie rany z 
parzenia.

Z Fort Wayne donoszą 16; Muehlbaur Behrle 
bm. o nieszczęściu, które spotka-

! lo księdza polskiego Eugeniusza 
Zychowicza. Ks. Zychowicz był 
przed niedawnym czasem probo- 

ar icoke Pa., którą to

August Kunheł
Karawanlarz polaki

wywołało * bardzo -przykre 
.nie w całym kraju. llo- 
uasij w Warszawie,założyli 
k pi.iciwko owemu wy- 
■emu adresowi. Jakoż 
Łik Poznański" ^odebrał

■ prywa.tnę fz Warszawy
■  z podpisami kilkuna- 
■ąnych osobistości cieszą- 
■Lpowsz._(‘1 mym szacunkiem 
^Zawierające protest prze- 

»mu adresowi. Podajemy 
■test w skróceniu z Gazety 
Bej:
■ i

Więc Koledzy i Bracia - Szanowni Rodacy! 
Niemwaimy zaniechać tej mozolnej pracy: 
By silami wspótaemi, i razem spojonych 
Podnieść imię i scenę w Stanach Zjednoczonych'. 
Polskość się tu rozszerza, to jest bez wątpienia. 
Chociaż jeszcze nic mamy wielkiego znaczenia - 
Lecz f- rt-una posłuży w nieodległej chwili, 

de poiitj cznym będziem coś znaczyli, 
energii tylko nam potrzeba -- •

naszą sprawę sprzyjające Nieba’, 
zi-zerze pracuje, wygra w końcu przede!

< m każdego narodu na świecie’-

t 
t t

Polscy w Wielkicra Księstwie Poznań- 
skiem zostali pogrążeni w żałobie przez 
śmierć Włodzimierza Breza, 
Koła 
który 
kowie 
nym
Polakiem 
sługi publiu^ne obywatelem. Jak --mło-[ szczmn W

bez wiadomych I 21 1 21 Li U lar
, .i Pierwszój Księgarni Połskiój w Ameryce I 

nam przyczyn. Obecnie dowia— Władysława Dyniewicza 
dujemy się. Że jechał pociągiem] narożnik Noble i Bradley ulicy, 
kolei żelaznej do Toledo O. a nie' CHTCAflfl ILL

mając żadnych pieniędzy na opła
cenie przejazdu, konduktor na 
najbliższej stacji wysadził go pod
czas trzaskającego mrozu a nie 
mogąc dostać nigdz e przytułku 
odmroził sobie obie nogi t ik, że 
na drugi dzień gdy go przywie
ziono do szpitalu w Fort Wayne, o- 
bie nogi musieli amputować. 1’rzy- 
tem jest wątpliwość czy zostanie

Taki to los ściga na 
obcej ziemi rodaków naszych, któ
rzy dla religii i narodowości zo
stali z kraju wyparci.

I szła sobotę 20 bm. w hali „South Side 
wielkim I Part”- Wstępne kosztuje 50 centów.

12 bm.

Sprzc ' jmy więc hwc siły w rodzeńskicj miłości. 
Pra wdziw ego braterstwą i węzie jedności- 
Oczekując tej chwili wszystkim pożądanej -- 
<<dy pękną srogie więzy Ojczyzny kochamj! 
Bo tak długo jak nasze polskie Matki żyją. 
t ..t długo jak tylko polskie eerca biją 
F • zapomną, dopóki nadzieja jest z niemi -- 
O mowie Narodowej i o Polskiej Ziemi!

głównćj ] 
pisaliśmy | 
ustęp ten ale nawet nikt nie był

! nym.
Flota rosyjska z

— że całe | księciem Alexis przybiła 
do Norfolk, Va.

W ostatnich dniach 8padly | ksi?d« E- Bratkiewicz °Płacił Pre™- 
] rato Gazety Polskiej do 1879 roku.

O b c h ó d 
rocznicy powstania r. 

odbędzie sio w Nowym Yorku 
stycznia br. w sili Washington

dzieniec rozpoczął wstęp w zawód pu-! posadę opuścił bez wiadomych 
bliezny pokutą w więzeuiach saskich i 
pruskich, jnko mąż podeszłego wieku 
zakończył go przewodnictwem w Kole

I deputowanych polskich sejmu pruskiego. 
Cześć jego zacnej pamięci.

j f W Warszawie z 24 na 25 w nocy 
umarła Narcyza Z m i c h o w s k a, 
jedra z najznakomitszych autorek 
naszych, tak pod względem wysokiego 
talentu jak poczucia patryotycznego, 
które jej piórom kierowało. Powieści 
jćj pod pseudonimem G.bryeli przez 
długie lata były ozdobą rozlicznych 

] pism czasowych, odznacza je nastrój

w całej północnej Ameryce okro
pne śniegi, które w wielu miejs- i IW, S 1 O 1X1 i 11 
each dachy pozałamywały jak — magazyn

np. w New Yorku załamał się! STROJOW 1
1 KRAWIECZYZNY

. . .-A - j v j -I Szanownej publiczności polecam mój ma-
zelaznej. Śnieg pada bezustannie | gazyn Strojów krawieczyzny damskićj,

Pouczania 
t.j Biali i 

12.
13.’
14.'
15.'
16.’
Ił1

19.'
20.'
21-1
22.
23.]
24.1 
2ó.
26.

Warszawa 12 grudnia- 
Szanowny redaktorze!

„W.esz dobrze, w jakich stosun
kach tu żyjemy, wiesz dobrze, jaki tu i 
ucisk panuje, wobec czego nie ■ 
tylko jakibądź glos prawdy, lecz naj- 
mniejszy opór bez narażenia się na u-1 
więzienie i zsyłkę na Sybir niepodob
nie — korzystamy więc z pisma, 
którego czele stoisz, aby wykryć ma
chinacje rządu moskiewskiego, aby od
słonić prawdę, aby nie pozostawić naj
mniejszego cienia wątpliwości co do 
godności naszego społeczeństwa, które 
choć poniewierane i gniecione do naj- ] poetyczny dołączony z głębokim po

glądem psychicznym, wypowiadanym w 
subtelnie rzeźbionym rysunku. Pod [d?rzy zyc'll. 

formy miło z 
dorównało ta— 

mistrzyni słowa

Mc.ię to zacni Państwo z serca prawdziwego 
Xaw»«e sprawie Ojczystej i Wam przychylnego - 
Aby jaszycli przedsięwzięć nigdy nie zaniechać, 
Lecz jak wierny woźnica - dalej jeszcze jechać. 
V wiedział Nauczyciel, ludzkości obrońca:- 
Ze ten tylko zbawiony, kto wytrwa doj.końca! 
Cl ■’ciąż w walce ranieni - to -a chlubne blizny 
Pracować dla Narodu i naszej Ojczyzny i 
Ho jeszcze nadziel chwila ąie minęła, 
śpiewajmy więc, że - Jeszcze Polaka nie zglnęia'.

dycji i najszlachetniejszym ideałom ludz ' wzgl§dem piękności 
piszący-’h n nas prozą 
lentem zgasłej; miano 
słusznie jej się należy.

kości. Przekonani jeteśmy, że nie od
mówisz g >ścinności głosowi naszemu, 
który jest wyrazem niewątpliwym całego 
naszego społeczeństwa, bo obowiązkiem 

i polskich, wychodzących w 
innych dzielincacli ojczyzny naszej, ob 
jaśniać i naszych z tych dzielnie braci 
i całe społeczeńitwo europejskie o rze
czy wistem tu nnszeiu położeniu, rozmai 
tycii sztukach moskiewskich, których 
celem zamaskowanie prawdziwego stanu I główniejsze ulice i każdej chwili 
rzeczy, bałamucenie i oszukiwanie opi- oczekiwano krwi rozlewu, jedna
ni! Zachodu."

Dalej zawiera się ustęp o tem, w 
jaki sposób powstał adres, i w jaki 
sposób zbierano podpisy. Ponieważ opo-1 
wiiułanie to zgadza się w 
treści z tem, co jara dawniej 
w tym przedmiocie, przeio 
opuszozamy.

„Nie ma
— czytamy< 
społeczeństwo

i sze współczucie dla Słowian tureckich, 
nie ma najmniejszej wątpliwości, że 
gdyby istotnie chodziło o uwolnienie 
ich z pod jarzma tureckiego, spiesze- | 
szyłoby im się chętnie z pomocą, 
szczędząc krwi i mienia, jak tyle 

] dało tego dowód, gdy chodziło o 
aość ludów. Że sprawa wschodifa 
ma nic wspólege z wolnością, najlepszy 
dowód w tem, że nią się gorliwie opie- 
kuje Moskwa, ta Moskwa, która nas 
gniecie i prześladuje, która tamuje wszel
ki u nas rozwój, która nas wielkiem czający dał się nie jednemu we 
sposoby moskwici, która tłumi nasz znaki a najbardziej zostali posz- 

; język, prześladuje religię, która wy- kodowani farmery w środkowym  • ,  Ł • •   1 •
sou.1. minoig, którym pomarzli wszystko 
w ’ bydło sprowadzone z Texas. Jed

nemu farmerowi w New Berlin 
"V Izmarzło 71 sztuk bydła, drugiertiu 

w Broadlands 100 sztuk i wielu] 
innym.

Nasi oficyaliści w ratuszu czi- 
kagoskim zostali okropnie przera- ] 
żeni w przeszłą sobotę. Wstancji] 
urzędu od wody spostrzegł jeden I 
z pracowników pióra bijące się] 
kłęby dymu w górę, zawołał ogień! 
—ogień! inni wszyscy widząc dym, 

I ratowali drogie im życie ucieczką, 
przy- j —Benner marszałek ogniowej stra- 
(Na- ży został natychmiast zaalarmowa-1 

I ny; w całym ratuszu wszą! się 
] tumult do nieopisania, jedni ucie-! 

kali zabierając z sobą powierzone i 
] akta, drudzy biegli na ratunek ] Biali i Czarni powieść Utewaka .

Sennik, czyli wróżenie ze'snu.  
Nowy Elementarzyk polski dla małych dzieci. 
Gałązka cierniowa .................*.........................
Nieszpon’ łacińskie  
Gabryel IIołubek wielki wojownik pozsk;. ... 
Proroctwo Michaldy królowej ze Sabby . 
Droga krzyżowa — czyli stacje  
Dwie Msze i Nieszpory ..................................
Buty Dziadunia.........................   -
Książka do nabożeństwa od c. 75 do $1. -J 
Książeczka Jubileuszowa....................................... 8
Powińszowauia dla rodziców i dla innych drogich 
osób......................................................................... 20
Jan Orlik znalezione dziecko w gniaździe orłem.... 10 
Aije polskie zebrane od Polonii w Ameryce ..c.35 
Hrabia parobkiem u Kmiecia................................ 10
Mynhausen nowy, ten z długim nosem, czyli dzi

waczne podróże i figle............................................. 15
28. ] Elementarz Polski, czyli nauka czytania i pisania

z przesyłką pocztowa c..Z........................................ 30
29. ] Piękna Historja o cierpliwej Helenie, córce króla

Antoniusza c........................  15
30. ] Listek wśród burzy» Epizod z wojny francuzko-

pruskiej ..............................................................
31.1 Do^ąd . Izp .-z ............... ..... .................... .  c 2
ó2,]Zywot. świętego W ii centego a Paulo....................c •)


